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Tauragnų bažnyčios statyb 
. • Sudegusios bažnyčios draudimo pinigus va.džia panaudojo kelių statybai 

a 

ATSISTATYDINO PRANCŪZIJOS 
VYRIAUSYBE 

s 
(Tęsinys iš vakar dienos) 
Nusivylė ne tik tikintieji, bet 

ir bažnyčios komiteto nariai pa
matė, kad jie yra bejėgiai prie
šintis valdžios statomoms kliū
tims. Mackevičius pranešė, kad 
atsisako būti bažnytinio komite
to pirmininku 

Buvo išrinktas naujas pirmi
ninkas Musteihis. Visi suprato, 
kad valdžia sąmoningai daro vi
sokius trukdymus ir bažnyčios 
statyti tikrai neduos. Buvo ren
giamasi antram žiemojimui kop
lyčioje. 

Rugsėjo 18 buvo pcsiųstas 
Ministrų Tarybos pirmininkui 
prašymas statyti bažnvč'ą se
niau sudegusios bažnyčios vie
toje. Prie prašymo pridėta virš 
1,300 parašų. 

Naujasis Bažnytinio komiteto 
pirmininkas daug kartų buvo 
Vilniuje, lankėsi įvairiose ištai
gose. Kartą įgaliotinis Rugienis 
piirnininką išbarė ir Įsakė nebe
ieškoti leidimo statytį bažnyčiai. 
Jis buvo labai nepatenkintas dėl 
naujo tauragniškių prašymo su 
daugelio tikinčiųjų parašais. 

Sausio 10 keliasdešimt tau
ragniškių nuvažiavo j Vilnių ir 
reikalavo taidimo statyti bažny
čią. Tas gausus vyrų ir moterų 
būrys iš įgaliotinio Rugienio nu
ėjo j Aukščiausios Tarybos būs
tinę, šis drąsuolių žygis davė 
naują pradžią Pareigūnai pradė
jo mandagiai kalbėti, nes bijojo, 
kad nepasikartotų panašios žmo 
nių grupės atsilankymas į įvai
rias staigas. 

Lygiai po mėnesio Utenos raj. 
Vykdomojo komiteto pirm. pa
vaduotojas Labanauskas pasi
kvietė Tauragnų bažnyčios ko
mitetą ir pranešė, kad Mustei
kis pašalinamas iš pirmininko 
pareigų. Vėl pirmininku turi bū
ti Mackevičius. Pavaduotojas iš
barė vyrus už grupinę išvyką į 
Vilnių, grasino iškelti baudžia
mą ią bylą. 

Kažkas pasiūlė, kad taurag-
niškiai gali gauti kaime pirkti 
tinkamą namą ir jį perkerti j 
Tauragnus, p'rma susitarus su 
rajono vadovybe. 

Buvo rastas Priepa1oc kaime 
senas didelis namas. Reikėjo jį 
nupirkti ir parvežti. Pakartoti
nai buvo kreiptasi į Draudimo 
inspekciją, kad Tauragnų para-

Paryžias. — Prancūzijos mi-
nisterių kabinetas atsistatydino. 
Jaoąues Chirac vyriausybė po 
dviejų valandų posėdžio prezi
dentui Valery Giscard dEstaing 
įteikė atsistatvdinimo pareiški
mą. Prezidentas priėmė. Kiek 
yra žinoma, Giscard pareikalavo 
atsistatydinimo. 

Apie galimą Chirac atsistaty
dintą gandai sklido jau kelias 
savaites. *'L'Express'" ra*ė, kad 

'oja su IRA 
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pijai būtų išmok, tas .audimo 
atlyginimas už sudegusią baž
nyčią. Lėšų reikėjo nusipirkti 
namui ir kitoms statybos išlai
doms. Tačiau Utenos raj. Drau
dimo inspekcija vis tylėjo. Buvo 
parašytas pareiškimas Finansų 
ministerijai dėl draudime išmo
kėjimo, kurios negalįs Utenos 
finansų skyrius perleisti bažny
čiai be ministerijos žinios. Fi
nansų ministerija raštu pranešė, 
kad tai rajono vadovų reikalas. 
Įvykusiame ra jenų vadovų pasi
tarime buvo nutarta, kad drau
dimo suma 5,540 rb. už sudegu
sią bažnyčią reikia sunaudoti 
kelių statybai. Taip baigėsi ilgos 
derybos dėl draudimo išmokos. 
Ir vėl komunistai apsirodė nesi-
skaitą ne tik su tikinčiaisiais, 
bet ir su savo įstatymais i Ateiz
mas aukščiau visko. 

Už namą Priepaos kaime (1? 
m ilgio, 6-17 m pločio) reikėjo 
sumokėti 2,000 rb. 

Balandžio 7 rajono vadovai 
išskyrė prie Tauragnų kapinių 
20 a. sklypą perkeltam namui 
- bažnyčiai pastatyti. Įvairūs 
trukdymai buve daromi ir to
liau. Tik už Š> :ių savaičių buvo 
gauta iš architekto statybos do
kumentacija, nes reikėjo gauti 
parašus iš penkių 'staigų, ku
ries vis delsė, stengdamosi įtik
ti rajono valdžiai. 

Buvo pasamdytas traktoris-
tas išlyginti statybos aikštelei. 
Dar traktori3tui nebaigus dar
bo, buvo uždrausta naudoti kol

ūkio technika i r teko lyginti 
kastuvais. 

Tauragnų ateistai pranešė ra
jono vadovams, kad atvažiuotų 
patikrinti nauju statybų. 

Vėl buvo sunki problema su 
transportu atvežti akmenis ir 
išardytą namą. Bot vėlais va
karais atsitiktiniai sunkvežimiai 
atvežė akmenis. Birželio pirmo
mis dienomis buvo pradėtas lieti 
pamatas. Du darbininkai atsive
žė elektrinę cemento maišytu
ve, tačiau skundikai darbavosi. 
Atvažiavo rniUcininkas, kuris 
grasino kalėjimu už maigytuvės 
"vogimą". Minėta maišytuve bu

vo nenaudojama ir numesta prie 
kiaulių farmos. 

Baigiant lieti bažnyčios rūsį 
dalyvavo keliolika vyrų. Buvo 
gaišta-einia, k" ipas iųs tas skur
das į rajoną, jog daug darbinin
kų darbuojasi prie statybos. At
važiavęs Labanauskas rado prie 
statybos medžio meistrą ir du 
senelius jam padedant. Jis griež
tai uždraudė imti darbininkus j 
statybą. Jei nori darbingi kolū
kiečiai padėti, tai jie gali dirbti 
tik sekmadieniais. Bet sekma
dieniais statyboje niekas nedir
bo. 

(Bus daugiau) 

Tauragnų laikinoji bažnyčia, įrengta po pasaulinio karo parapijos salėje 
1967 balandžio 30 salė buvo padegta ir sudegė. (Iš Br. Kviklio archyvo) 

Dublinas. — Airijos respub
likos vyriausybė planuoja pa
skelbti pavojaus padėti ir imtis 
griežtų priemonių prieš nelega
lią airių respublikos armiją TRA. 
Bus išleisti nauji įstatymai ir 
numatytos didesnės bausmės Bei 
baudžia britai kitoj sienos pu
sėj, šiaurės Airijoj. Vien tik už 
suteikimą pagalbos teroristams 
numatyta bausti iki 10 metų ka
lėjimo, o dalyvaujantiems TRA 
kariniuose pratimuose baudžia
ma bus nuo 2 iki 15 metų. 

Nori atstatyti merą 

Philadelphija. — Miesto komi-
sionieriai balsų santykiu 2:1 at
metė 200,000 asmenų pasirašy
tą peticiją atstatyti merą Frank 
Rizzo. Klausimą norėtu iškelti 
rudeniniuose balsavimuose. Ma
noma, kad opozicija prieš Rizzo 
kreipsis į aukštesnę instanciją. 

Sportas ir politika 

PhiladeTphija _ Sovietų Są
junga ir Čekoslovakija atšaukė 
savo teniso komandas iš tarp
tautinio teniso turnyro, protes
tuodamos, kad jame dalyvauja 
Pietų Afrika ir Rodezija. 

Vandens reikaly 

pareiškimas buvo įteiktas jau 
liepos 26, bet prezidentes delsė 
jį priimti. Naujas premjeras tu
rėjo būti paskirtas vakar. 

Chirac, 43 metų gaulistas, a-
teity galimas kandidatas į prezi
dentus. Būdamas partijos vadu, 
prieš dvejus metus smarkiai rė
mė Giscard kandidatūra. Jo pa
rama leido Giscardui laimėti, 
nors laimėjimas ir buvo vos 1 
procentu prieš socialistų kandi
datą Mltterrand. 

Premjero ir prezidento politi
niai ir asmeniniai nesutarimai 
jau senokai buvo žinomi, ir bend 
ras da.bas buvo sunkus. Atsi
statydinimas sudaro naujų pro-1 
blemų ir komplikacijų Giscar
dui. Be gaulistų pagalbos pre-! 

zidentas negalėtų nei sudaryti 
naujos vyriausybės, nei valdyti. 
Giscardo nepriklausomoji parti
ja parlamente turi tik 55 vietas, 
kai gaulistai 181. 

Unijos taikinys — 
Fordo kompanija 

Detroitas. — Automobilių dar* 
bininkų unija pasirinko taikiniu 
Fordo kompaniją. Jeigu nepa-
vyks susitarti dėl naujo kon
trakto ir reikės pradėti streiką, 
bus streikuojama Fordo įmonė
se. Kontraktai su visomis di
džiosiomis automobilių kompa
nijomis — GM, Fordu ir Chrya-
leriu — baigiasi rugsėjo 14. An-
tomobilių pramonėj dirba 650, 
000. 

Padaugėjo turistu; 

Washingtonas. Šiais jubi
liejiniais metais Ameriką vizi
tavo 7.4 milijonai užsieniečių. 
Daugiau kaip pusė jų buvo iš 
Kanados. Turistų skaičius, pa
lyginti su praėjusių metų tuo 
pačiu laiku, padidėjo 10.6 proc 
Didžiausias padidėjimo procen
tas buvo prancūzų turistų — 
39.2, paskui sekė britų ir va
karų vokiečių. 

SOVIETU SUNKVEZIMIAL RIEDA 
VAKARŲ KELIAIS 

zii>* Vairuotojams pavojus "suvakaieti 

tvarkytojas 

Pirma nušvilpė, 
paskui pagyre 

Seattle. — Jimmy Carteris 
kalbėjo legionierių suvažiavime 
ir pasakė, kad jis atleistų vi
siems nestojusiems į kariuome
nę, išvengusiems karinės tarny
bos. Legionieriai jo už tai nepa
gyrė, šaukė prieš, nušvilpė. Jis 
nepritaria tokiam jaunuolių pa
sielgimui, bet taip padarytų, no
rėdamas išlyginti nesutarimus 
ir išgydyti kraštą nuo Vietnamo 
karo žaizdų. Bet kai Carteris 
kalbėjo apie patriotizmą ir pa
sisakė už stiprią gynybą, legio
nieriai jau sukėlė dideles* ovaci
jas. 

* 

Amerikiečiai 
prisipažįsta 

Maskva. — Trys amerikiečiai, 
teisiama už heroino gabenimą, 
prisipažino. Tik jie sakė, kad 
heroinas skirtas buvo New Yor-
kui. Jų lėktuvas skrido iš Male-
zijos | Ameriką, pakelėj sustojo 
Maskvoje, ir muitininkai 63 sva
rus narkotikų i'^tiko tarp dvi
gubų lagamino sienelių. 

Washingtonas — Rugpiūčio 
31 Phiiadelphijoje Kissingcris 
pasakys kalba apie Afrikos po
litiką. Yra žinoma, kad jis svars
to susitikti su Pietų Afrikos 
premjeru John Vorsteriu antrą 
vėliava. 

Lietuvaites solistes 
laimėjimas 

"Tiesa" pranešė apie Vitalijos 
Siškaltės pasisekimą VI Tarp
tautiniame jaunųjų operos so
listų konkurse Sofijoj. £:"ais me
tais suvažiavo 70 operor, solistų 
iš visų pasaulio kraštų. Lietuvos 
Va'stybinės "filharmonijos solis
tė Siškaitė tapo konkurso dip
lomante. Vietinė spauda ši'tai 
atsiliepė apie jos gabumits. (E.) 

Panmmijom. Korėja. — siau
rės Korėja pas'ūlė neutralioj zo
noj nesimaišyti kariams. nei 
šiaurės korėjiečiams, nei ame
rikiečiams po Jungtinių Tautų 
kartą. 

Amin uždare 
katalikiška laikraštį 

Nairobi. — Ugandos diktato
rius Idi Arrun uždarė katalikiš
ką laikraštį' -Munno", o visą šta
bą liepė suimti. Supyko, kad 
laikralčio spaustuvėje buvo at
spausdinti lapc-liai, kuriuose rei
kalaujama, kad Amin atsista
tydintų. 

Maskva. — Sovietai kosmo
nautai iš erdvių laboratorijos 

( Saliut 5 grįžo išbuvę tik 49 die-
i nas. Kai jie buvo iškelti, norėjo 
! pasiekti rekordą, išbūti ilgiau ' 
' nei amerikiečiai savo laborato-
1 rijoj išbuvę 84 dienas. 

Londonas. — Britani;'a pasky
rė vandens tvarkytoju ministe-
rį Denis Howell. Jo uždavinys 
bus pasirūpinti, kad pramonė 
ir žemės ūkis gautų pakanka
mai vandens. 

Oslo. — Pietinėj Ncrvegijoj 
dėl didelės sausros keturiose vie
tose kilo dideli miškų gaisrai. 
Juos gesinti sumobilizuoti kari
niai daliniai. 

Detroitas. — Vyskupas Tho-
mas Jobs, žinomas kam vargšų 
ir nelaimingųjų vyskupas, buvo 
rastas apiplėšta? ir nužudytas. 

Jeruzalė. — Izraelis pagyrė 
Egipto pasielgimą su oro pira
tais, pavadindamas "drąsiu ir 
korektišku". Egiptas nuginkla
vo tris teroristus ir išlaisvino 96 
keleivius ir 5 narių įgulą. 

Johannesburg. — Sowcto prie
miesty, Pietų Afrikoj, susipešė 
zulusai su kitais juodaisiais, na
cionalistais, ir 13 žmonių buvo 
užmušta. 

Izmir. — Turkijos laivas, skir
tas Egėjo jūroje ieškoti po jū
ros dugnu naftos šaltinių, trum
pam laikui sugrįžo į Izmiro uos
tą. Graikai dėl jo plaukiojimo 
labai protestuoja, įteikė skundą 
Jungtinių Tautų Saugumo Ta
rybai ir Tarptautiniam tribuno
lui 

Vakarų Europoje pastebėtas 
naujas reiškinys: sovietų sunk
vežimiai su braškėmis, kaviaru 
arba japoniškomis prekėmis, ra
šo Paul WohI, "Monitur" sovie-
tologas. Sunkvežimiai daugiau
sia atvažiuoja iš Brest Lltovsko, į 
turi ženklus "SU". Atgal g r z - | 
tantieji gabena mašinų datis I-
ranui. Japoniškosios prekės iki' 
Brest Litovsko ateina transibi-1 
riniu geležinkeliu iš Nachotkos • 
uosto Tolimuosiuose Rytuose. 

Sovietai, suorganizavę tokią j 
sunkvežimių srstemą, turėjo nu-| 
matyti ir tam tikrą ideologinį! 
pavojų. Sunkvežimių vairuoto- į 
jams statomi dide'i reikalavimai, j 
jie turi būti 'abai patikimi. Ciai 
neįmanoma padr ryti, kaip daro-į 
ma su jūrininkais. Jūrininkai į į 
krantą išleidžiami grupėmis, ir 
vienas kitą privalo sekti. Vai
ruotojai važinėja po vieną arba 
ir po du. Kiekvienas vairuotojas 
turi būti partijos narys, ir jo iš
tikimumą dar svarsto centro ko
mitetas. Po to jie instruktuoja
mi, kaip turi elgtis Vakaruose. 
Pvz. jie neturi teisės niekam 
duoti savo namų adreso. Leidi
mas paprastai duodamas vie
nam išvažiavimui, ir už jį ten
ka neoficialiai sumokėti davėjui 
dovanomis iš užsienio. 

Kita didelė problema yra sunk
vežimių galimi gedimai. Į užsie-

t 
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n| išleidžiami surikveiimiai tik 
užsienio gamybos — čoknslova-
kijes, Švedijos ar Vakarų Vo
kietijos. Mažiau patikimi nau
dojami tik satelitiniuose kraš
tuose. Vairuotojai turi būti la
bai geri mechanikai, mokėti pa
tys viską pataisyti. Jeigu kada 
neįmanoma, galima pagalba* 
kreiptis tik į sovietų įgulų už
sieny, kur jų yra, pvz. Rytų Vo
kietijoj, taisymo dirbtuves. Už
sienio mechanikų prašyti nega
lima. 

Tie patys vairuotojai važiuoja 
Į užsien' tris kartus per mėnesį, 
padarydami kiekvieną kartą nuo 
5,500 iki 7,800 mylių kelio. At
lyginimas, palyginus su kitais 
uždarbiais, jų yra didelis, gauna 
nuo 400 iki 528 rublių per me-
aesį. 

Galimybė pamatyti Vakarus, 
pajusti tikrą laisvę, vairuoti mo
derniais keliais, yra k'.ekvieno 
3vajonė, todėl norinčių yra la
bai daug. Kartu yra ir didelis 
pavojus "suvak^rėti' ,. Rusai pa
tiria kitą gyvenimo stilių, mato, 
kad vakariečiai vairuotojai ne
turi jokių suvaržymų su sunk
vežimių taisymu, pilna atsargi
nių dalių, atlyginami daug ge
riau ir valiuta, kuri visur pri
imama. Rusai galį operuoti tik 
kuponais, sustoti tik tuose mo
teliuose, kur susitarta kuponus 
priimti. Jie negali ir pavalgyti, 
kaip valgo vakariečiai vairuoto
jai — rusai atsiveža ėėžutės* 
savo sriubos ir konservui ir ver
da ant mažų krosnelių patys. 
Jeigu suserga ar susižeidžia, ne
gali kreiptis j Vakarų gydyto
jus, pirma negavę leidimų iš sa
vo tiesioginių viršininkų, sako 
Wohl 

>2L •*. * STC 
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JNU. s K l t a i 
Automobiliu susikin^isias Alčaucsę 

KALENDORIUS 
Rugpiūčio 26: Zeferinas, Paa-

dvina, Algimantas, Ugnė, 
Rugpiūčio 27- Cezaris, Mar

garita, Tolvydas, Undinė. 
Saulė teka 6:09, leidžias 7:3$. 

ORAS 

Daugiausia saulėta, šilta if 
drėgna, 30 proc. galimybė lie-
taus u perkūnija, apie 83 L 
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Sveikituime 63-Čiąjį Lietuvos vyčių seimą Daytone ir lin
kime jam, su Dievo pagalba, nubrėžti pačias geriausias gaires 
mūsų organizacijos totimesnei veiklai. 

"VYČIŲ VEIKLOS" REDAKCIJA 
• • > • • • • • ! » • • » » • • • • • I • • • » » • » » • • • • • • • • • • • • • • » » » • • • • • • • • 

A T L A N T O PAKRANČIŲ APYGARDOS 
SUKAKTIS 

iuidv u j c įpiUCiO Z i Iš Detroito skautų stovyklos 
stovyklos vadovai: Juozas Orentas ir Liuda Rugienienė 

Nuotr 

19^6 meta is sudarytoji vyčių 
kuopų sąjunga pavadinta Xew 
York — X e w Jersey apygardos 
v a * ^ išgyveno 60 metų, gar
bingą amžių bet kokiai organi
zacijai. N u m a t a n t jos augimą, 
prieš kurį laiką vardas buvo pa 
keistas į At lanto Pakrančių apy
gardą. Nors narių skaičius, kitą 
kartą prašokęs tūkstantį, dabar 
yra pusiau sumažėjęs, svečias 60 
metų sukakties šventėje balan
džio 24 d. būtų pamatęs, kad ne
žiūrint savo amžiaus, At lanto Pa
krančių apygarda tebėra gyvy
binga. ' 

švenčiant At lan to Pakrančių 
apygardos 60 m. surkaktf, 200 as
menų dalyvavo Mišiose ir priė
m ė ' korrmniją. Po to buvo ban
ketas su kalbomis, praeitį ir atei
tį apžvelgiančiomis, ir lietuviškų 
dainų programa. 

Minėj imui buvo parinkta Atsi
ma inymo bažnyčia ir parapijos 
salė, vieta pažįstama t iems, ku
rie dalyvavo praeitų metų seime 
N e w Yorke. Programa prasidėjo 
Amerikos, Lietuvos ir vyčių him
nais, po kurių sekė klebono Pra
no Bulovo invokacija. Iškilmių 
šeimininkė, prityrusiai vadova
vusi v isam vakarui , buvo "Vyčio" 
redaktorė ir kandidatė į organiza-
eilos garbės nares Loreta Stu-
kienė. 

At lan to Pakrančių apygardos 
Pi rmininkas Laurynas Janonis, 
p i rmininkavęs apygardai jau 17 
metų, tarė sveikinimo žodį. Jis 
pastebėjo, kad šventėje dalyvau
ją atstovai iš Philade'phijos, New 
Yorko, Nevvaricp, Brooklyno, Pa-
tersono Bayonnc. Kearhy, Am
sterdamo, Gręat Necko, Mas-
petho. i r .Lindeno kuopų. • 

Apygarda buvo pagerbta orga
nizacijos pirmininko An tano Mi
nės sveikinimo telegrama, kurioje 
buvo išgirtas jos darbas praeity
je ir dabar . 

M a s p e t h a s prisidėjo pr ie tos 
Šventės su choru, kuris, šių me
tų pradžioje suorganizuota^, pir
mą kartą čia dainavo. Keturioli
kos nariu grupelė gražiai padai
navo " K u r bėga Šešupė". " K u r gi
ria žaliuoja"' ir *5?ffc*u žfrgeff*. 
Choru i pirmininkauja- Marija Ku-
Henė, o muzikiniu vadovu yra Pi
lypas SkabeHcis. 

Pagr ind inę kalbą pasakė bū
r ę s tos apygardos pirmininkas, 
t a ip pat buvęs ir centro valdybos 
p i rmin inku , 109-tos kuopos narys 
Aleksandras Vasiliauskas. Jis ap
žvelgė apygardos 60 metų veik 
lą, iškėlė nuopelnus sporte, prisi
minė sunkius karo metus, prisi-
iftinė ir vadus, kurie palaikė apy-
jp rdos gyvybę. Šventėje dalyvavo 
i r pagerbti buvo dar kiti du buvę 
--- • cartfos pirmininkai — Arin 
Klem ir Juozas Augustinas. 

Nepapras t i tos šventės svečiai, 
p^sv^Tkltrę banketo dalyvius, bu
vo Simas Kudirka su žmona ir dr. 
Jokūbas Stukas. 

3*entę baigiant, jos dalyvius 
pa la imino Atsimainymo bažny-
<fo* v ika rą* i r 110 kuopos dvasios 
vadas k«n . Jonas Pakalniški*. 

Maistą- buvo paruošę* Vytau
tas Beleckas, jau pagarsėjęs sek-: 

madienio užkandžiais per praeitų) 
tnetą; sfeim* Ssktems grolo Tlo-
-m* K e k v orkes t ra i 

Patraufcfes prosrarod* iiMĮnys 
bus gražus tos šventės prisimi

nimas. Dėkoti už ji reikia Jonei 
Janonienei ir Mary Kober. 

Šventėje dalyvavo šie centro 
valdybos nariai: vicepirmininkai 
— Marija ir Pilypas Skabeikai 
iždo globėjas Anthony Radzevich, 
spaudos komiteto vienas iš pirmi
ninkų — Eduardas Baranauskas, 
ir Lietuvių Katalikų Religinės 
šalpos derintoją vyčiams — Ele
na Šaulytė. 

Nuopelnas už šventes pasiseki
mą priklauso pirmininkui Laury
nui Janoniui, Jonei Janonienei, 
Elenai Šaulytei, Jonui ir Onai Si-
džiams, Viljamui Sidžiui ir 12 
kuopos nariams, kurie aptarnavo 
barą. 

Atlanto Pakrančių apygarda 
dabar lauks 75 metų sukakties, 
iki kurios tęstis turės jos veikla, 

.kaipo sudėtino dalis visos vyčių 
organizacijos. 

Pilypas Skabeikis 
(Šį rašinį, atspausdintą "Vy-

^tyje", iš anglų kalbos vertė A. Pa
kalniškis Sr.) 

VYČIU GEGUŽINĖ 
CHICAGOJE 

Illinois — Indianos apygar 
dos vyčiai suruošė gegužinę. Ne 
tokia ji buvo, kaip kitais metais. 
Jau prieš dvyliktą rinkosi žmo
nės, ir paskui visą laiką salė ir 
kiemas buvo pilni dalyvių. Mie
la buvo matyli pažįstamus Chi-
cagos lietuvių veidus. 

Antai prie stalo sėdi Nekalto 
Prasidėjimo bažnyčios maršalkos 
— Petkevičius ir Utaras su šei
momis. Tos parapijos vikaras, 36 
kuopos dvasios Vadas kanaunin
kas'Povilas Juknevičius. Prie kito 
stalo linksmai šnekučiuojasi 
marketparkieciai. Jų tarpe ran
dasi Pankų, Grigaliūnu ir Pet-
kauskų šeimos Čia pat sėdi ir 
' 'Draugo'" tarnautoja Stefanija 
Jonutienė su vyru Antanu. Dar 
Paliulioniai, Petersonai, Mažu
čiai. Andrijauskai Olšauskai, Bi-
Čiūnienė. buvęs centro valdybos 
pirmininkas Leonas Paukšta su 
šeima. Ir Indianos vyčiai atva
žiavę. Ir garbės nariai — Ignas 
Sakalas su šeima ir Eleonora Lau-
rinaito. Sodnelyje au?a dideli me
džiai, ir juose paukščiai gieda sa
vo dainas, tačiau žmonių kal
bos juos peršaukia. Tik kai apy
gardos pirmininkas solistas Algir
das Brazis uždainuoja, nutyla ir 
paukščiai ir žmonės. Pabaigus, 
smarkiai ploja. Šaukia kartoti. 

Pirmininkas per garsiakalbį 
šaukia laimėjimų numerius. La 
bąi laimingas kun. Adolfas Sta
sys, nes kelis kartus nešėsi ką 
nors laimėjęs. Žmonės šneka, kad 
Dievas myli jį. 

Buvo ir kepinių stalas, ir ilgos 
eilės prie jo. Emilija Peteraitienė 
buvo jo organizatorė. Galėjai nu
sipirkti pyragaičių ir pyragų, na-
-poleonų ir tortų. Viskas buvo 
išparduota. 

Virtuvėje didelės eilės. Ten 
lėkštes pridėdavo dešrų, kopūs
tų, kugelio. Ten dirbo Kazimiera 
Petrulienė su keturiomis savo pa
dėjėjomis. Daug rūpinosi, dirbo, 
kad salei naujos lubos butų įdė
tos. Salė dabar gražiai atrodo, kai 
lubos baltutėlės, naujos. Ir virtu
vė naujai iŠdekoruota. Petrulie-
rt^ rvieėty suruošti puikų pe-
psertema. už jos didele darbą, vy-' 
čių, organizacijai 

BAIGĖ UNIVERSITETE 

Antenas Murinas, 27 m. am
žiaus, Wayne State universitete, 
Detroite, f976 m. birželio 22 d. 
įgijo įstaigų ir įmonių adminis
travimo MS laipsnį, kurio siekda
mas dirbo Ford Motor kompani 
jos atskaitomybės skyriuje. 

Iš tos pačios srities ir tame pa
čiame universitete, BS mokslo 
faipsnį gavo 1971 m., kurio siek
damas dirbo vakarais įvairius 
darbus. Jis yra Adelės ir Juozo 
Murinų sūnus, gimęs Vokietijoje, 
bet pradžios mokyklą ir gimnazi
ją baigė Detroite. Šiuo metu dir
ba Ford Motor kompanijoje. 

V. Urbonas 

LIETUVIŲ BICENTENIAL 
PARODA 

švęsdamas JAV 200 metų sukak 
tį, savo Tautybių salėj ruošia 
parodas, Įvairių Detroite gyve
nančių tautybių menui ir jų įna
šui į šio krašto ir į Detroito gy
venimą parodyti. Parodos užtrun 

čių. Savo parodas jau turėjo ru
munai. nu <y f> r a • n<r3!i!pciai 

jtiniame Institute buvo suruošta" 
%* ' ' ių diena, svečiai perpildė' 

salę. Šis parodos atidarymas yra 
besnis įvykis, todėl tikim,' 

•• kad vis: kas galės atidaryme da-' 
I lyvaus ir parodys kitataučiams, 
i kad nors nesame skaitlingi, bet t 

ngi ir vieningi. Sekmadie-
! niais mažinoms pasistatyti be 
l Institurb didelės aikštės, yra 

pa: didžiulė Meno Ins i tu ' o 
aikštė, keli pc rėminiai garažai ir 
kaimyninės gatvės. 

Ši paroda Detroito lietuvių pa
sirodymas k aiaučiams. Kad ri-

' botam plote parodyti nors mažą 
j dalį ką lietuvių tauta sugeba su

burti iš to ką savo krašte randa 
ar augina, ar tą mūsų meninin
kų lak: .ai^duotė sugeba iš me 
džio, molio padaryti, drobėj at
vaizduoti, kokius žygdarbius lie
tuvių tauta įvykdė — nelengva. 
Reikia viską surinkti, sukataloguo
ti, atrinkti ką turime gražiausio, 
vertingiausio, būdingiausiu, 
mums brangiausio ir skoningai 
išdėstyti užrakinamose vitrinose,! 
bei virš vitrinų iškabinti ant sie
nų. Daugelio dalykų trūksta. No 
rėtųsi iškelti mūsų sporte ir fil
mų žvaigždes, ypatingai pas.ž>-
mėjusius mokslininkus, rr.ū^ų 

Nuo rugsėjo antrosios puses i u o s i u s d a i n i n i n k u $ i r m e r . : . 
iki spalio vidurio Tautybių sales ̂ ^ I š k e l t i m ū s ų d e t r o i l 
41 langas pasipuoš i l e t u v l S K a i s piečius. 

Komiteto, nariai Jurgis Baublys] 
ir Vincas Tamošiūnas buvo nu
vykę į Chicagą ir iš labai turtin-

I 

Urbono 

* * • • * ' ! 
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slovakai, anglai ir šiuo metu tur-
Kai. 

teL PB 8 - S 2 » 

DR. AUNA BALIUKAS 
AKIU, A U S Ų , NOSIES EP 

G E R K L S 8 U G O S 
S 6 S We«t 6Srd Streot 

Valandos pag&I Busitarimą 

įstaigos ir bato tei. 852-1S81 

9R. FERD. VYT. KAUNAS 
BENDROJI VfKPIClNA 

1407 §. 49tb Ooart, Cicero 
KaaGiec 1C>-12 s 4-7 

Hak-VTi!* ni*r ir «**t 

audiniais medžio 
skulptūromis, gintaro papuoša
lais ir paveikslais, keramika, odos 
dirbiniais, šiaudinukais ir šiaude 
lių paveikslais, lietuviškos veik
los nuotraukomis, retomis kny
gomis, istorine medžiaga ir t.t. 

Tą didžiulę parodą organizuo
ja Lietuvių SicenteniaI k-tetas ir 
visos organizacijos, kurių atstovai 
į k tetą įeina, Lietuvių Kultūros 
klubas bei Tarptautinis Institu-
tas. 

• 

Rugsėjo 19 d. (buvo numaty
t a , rugsėjo 12, bet dėl tą dieną 
ruošiamos šventės atidėta į 19 
d-X sekmadienį,-2-5 vai. p.p. bus 

M . L 1 MLKAS 

iškilmingas parodos atidarymas, 
Detroito Tarptautinis institutas, *u -tturapa ofjcjalįąja dalimi, vai

šėmis ir menine programa. Me
ninėje daly pasirodys kaimyni
nio Windsoro' jaunųjų lietu
vių, tautinių šokių grupė. Tai bus 
grupes pirmasis debiutas užsieny. 
I atidarymą.' kviečiami visi lietu

ką nuo dviejų iki keturių savai- l}&? M bičiuliai; kaimynai ir pa
žįstami. 

rįp< <PŠ r t + a 

go Ęronio Kviklio archyvo pasis
kolino keletą retų knygų, 
traukų ir 1.1. Kai kurie Skagle-j 
čiai paskolino iš Lietuvos gautus; 
"'deim'ančiukus,,. Bet to dar rr.a-1 
ža. Laukiam talkos iš detrolįie-l 
čių eksponatų ir darnaus bendra 
darbiavimo. Juk daugelio namus 
puošia gražūs iš Lietuvos gauti 
darbščiųjų lietuvių rankų dirr•:-
niai. Paskolinkit parodai. Pra 
neškit k-teto vice. pirm. Stefani
jai Kaunelienei tel. 554-4190, ar 
bet kuriam komiteto nariui, ku
rie nuvažiavę apžiūrės ir, įei tin
ka, pasiskolins. Salė apdrausta! 
30.000. dol., komitetas nori sumą j 
padvigubinti. 

Atidarymo dieną tautybė, ku-Į 
rios paroda atidaroma, ruošia 
vaišes, svečius vaišina savais 
skanėstais. Laukiam lietuvių šei
mininkių patarimų: kuo vaišin
ti ir talkos maistą gaminanti 

(Nukelta į 4 pusi.) 

Tai. ofiso b boto: O l y n p f c 2-4LS 

DR, P, KISIELIUS 
OteNBoiogtaS Cntrargtja GYDYTOJAS IR CHTJVJRGA5 

6 M t S». PDJttahf Boad <Cnwford 1443 §o. 50tb Ave^ Cicero 
M e d a d Hn11illnft). TtL LO $4446 ^&aC:er .-2 ^ ..• 5-: ™i T U 
Pritma llgotuaa pe«BJ «UMaf<m« 

Jef aeatatltevaa, •aaiiililiiil t74^904 

va^ : : •5-
'-Sskyrus t_-v<Jladtenius 

3e6tadlet:ia.:i .2 Iki 4 vai poplM 

BR. VL BLA2YS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

MmrtįamOm aaeffioal Centev 
St«S 9a. Kcdato Amam. 

Vai oirm&d.. aatrad. Ir ketrirt*^ 
6 i»rt 7:»© vai. rsJc&ro. 
BuMad. mao i tirt s vai 

l*&«a2 juattiirtina 
Ofise telef. WA &-2AT0 

RMHL teL WAOiroak &-S04« 

TM. ©ftao H E 4-OmB, r«z. $88*2238 
M . PETEB T. BRAZIS 

GYDYTOJAS TR CHIRURGAS 

2484 We«t TLst 9krt*t 
VaJ. u b m . 

Antr*d. 
i.k suslt&J-oa. 

1 i t ) I f. pootet 
1-&, tra& Ir tatud 

Vn. AOL a o d o k o kaMoeta perta* 

DR. EOMtnB L CIARA 
OPTOMETBISTAS 

rm W*«t S1M Street 
TeL — OB 6>24M 

Vai.: 9&K&1 •usMartat^, ortnnad. tr 
<.?tv 1.4 tr T-»: aatrad u pvnkt. 
: 0-4: V*ta. lO-J vaL 

Ofa M . 7 » - 4 4 T » R^a. ?4R-W!» 

0R E. 0ECKYS 

' i Y D V T O . I A t R C H I K I Ht.t 
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Reaid. teL — m «-*g-3 

DA. W. M, EISIN-EISINAS 
GO MCUSERIJA [B MOTEP.t 

GPTEKOLOGINC CHIRL'HGUA 
91SS S©. R«4zlr A ve WA V28~0 
» a * » m l O ' (>«Meai .*i^<tj)rlTn>j i p l nr 

TeL RLliance 3-1811 

DR, WALTER J, KIRSTU! 
'Lietu'-ia zydytojag: 

3925 West 59th Street 
^£il.. p'.rraai.. a=:rad. ketvtr+ad to 
per.'rta/i r-:o ".2-4 •••~al popiet '.r t-f 
vul V»J; 5e*tao panca; ausltarim* 

o treitadieniaia uždaryta 

DR. IRENA KUKAS 
GYDYTOJA IR CHTRURGF 
KCDtKrr; m V A I K Ų U G O S 

SPECIAUSTC 
MEDICAI. B m J J r S G 

Vaiaaios. Kiadie" nuo :* vai. IT*C 
ik? ; vai popiet. 

Ofiso teL RE t - i lBS; readd. 2St-3t t1 
Ofiso BTE t-ISIS: Rerld PU ».aa«1 

DR. J. MEiKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHTRURGAa 

Specialybė didaus !igo« 
2454 W"«it 71«t Street 

(71-os tr Campbefl Are. kaoapaa) 
Vai.: pirtaad.. actrad, keCvtrtaA, b 
peairtaa ! i ! " ? p p. Ttt n r i h r t a 

0 P T I C 4 L S T C » 1 • 
FIOI.KTA KAROSArT* 

m.M *o W«-ht<-nat* tet 77«.<7af 
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Otdelt» akinig rflrny pa«tr>nK1tnai 
Vai. ptrni aotr penkt 1 0 - ^ K 
<>'• 1-8 v rak &tê t 10-4 » op 

TVe^iadientai • <itda<-«-t» 
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TeJei. - -«s-44tž 

OR HOMAS PETKUS 
«hH I t<XY- — H I H I H r f i l J * 

r>fld»»; *—-"'7?' 
I I I M i W A t t V < i H tV¥ 

k** , M» ( > ; . \ T K \ I % » t 

Valandoc cMuta. •«»*!«ita»-im« "fT 

OR FRANK fMJtKAS 

Ra'bfc 'ie':v;žkai ?! 

Rugpiūčio 7 d. Dainavoje įvykusio meno vakaro svečiai. Pirmoje eilėje matyti vakare savo kūrybą 
Baronas. N. Baronienė. V. Majauskienė ir dr. V. Majauskas. Platesnis vakaro aprašymas'tuvo "Dra 

piūčio 19 d lai<k>je. Nootr. Jono l 

Bai-" visą laiką net dviem ei
lėmis .ipsėstas svečių. Pakaito
mis dirbo už jo sušilę Zakarka 
Mockus, Laurinaitis, Petraitis,-
Klatt ir Pakalniškis. Jr. Ir Jonas; 

Evans kieme turėjo stalą gėri
mais apsikrovęs, ir jis buvo sve
čių apstotas. 

Irena Sankutė ir Eleonora Lau dešimt penkis 
rinaitė darbavosi prie laimėj imu 
ir Aiidimų. Kiekviena^ norėjo su 
pinigu pataikyti į plaukiojančią 
laivelyje anti. Tų pinigu buvo 
visas laivelio dugnas nuklotas. 

Pirmininkais A. Brazis paprašė 
inžinierių Antaną Rudį tarti >x)dį 
svečiams. Ji^ papasakojo, kad Da
nijoje yra parkas, kuriame šven
čiama Amerikos nepriklausomy
bė, lis pasidžiaugė, kad ir -.'yčiai 
kasmet pamiai' Amerikos laisves 
dieną. 

Buvo kugelio ir Šokių varžy

bos. Gražiai grojo Ąjhioias Stel
mokas, tad sukosi jauni ir seni. 
maži it dideli. Visur tarp šokan
čių ir valgančiu matėsi Sabina 
Klatt, su popierių ir pieštuku 
rankose. Ji rašė naujus narius i 
vyčių organizaciją. Gegužinei tik 
įpusėjus jau turėjo prirašiusi dvi-

Ąrnerikos vėliavos kabojo lau
ke ir viduje,.medžiuose ir prie sie
nų. Oras buvo puikus, kaip Gua-
temalojc. Nuotaika ne tik ren
gėjų, bet ir svočių geriausia. Ar 
bereikėjo ko daugiau norėti? 

F P 

KPAUDAVEWAS r u M» IR 
FLU>TK> N N i i 

ANTKLODŽIŲ 
Geriausi importuoti iž Vak. Vokie
tijos impilai; ir plunksnos impor
tuotos iš Lenkijos. 

Užsisakė antklode prie* rugsgjo 1 d. 
ir atsinešę ši skelbimą, gaaidte tk 
\icną n«vmokamai. 

PALATINE DKAPERY 
4241 So. Archer Aver.ur 
1336 No. Milvrankee A -n«»> 

Skambinti — 276-6280 

OR, A. t . 6UVECKAS 
GYDYTOJAS m CHIRURGĄ? 

Speci&Jybė Akiu LJ^O«» 
»tn WmA ttSrt) Streei 

Vaiands pagaJ aunrtarim« 

Ofiso teL — PR S - « m 

IR, lAMIIU JAKHV16IUS 
t o K a A 

V A I S Ų L I G O S 
ZQBQ Wfew» 9SF9 ff^ree^ 

-".ramA.. anlrsuj., ke«v-Lrtaxl, ir s>*okt 
-MC ," iki J »ai. sr Doe ; aa ? «c 
-•Oi. Į U * t A d . vtats 1 U d ( *%L 

r « m t a . i l«.̂ L̂̂ «̂ Ĵ̂ ,, 

•'<L yaifi. *••<* \a.-< nu L'tdarjrt* tr+t 

DR. LEONAS 3EIBUTIS 
INKSTŲ PŪSl^lv [R 

PRO8TAT0 CHIRUBGIJ^ 
K V! W «»rt1 Street 

Vai antrad nuo 1-4 popiet 
Ir kstv. nuo 5-7 vakare 

Oflao teL r?S-2880, rez. 448-8ME 

DA, A. ifJiKUi$ 
GYDYTOJAS m CHIRT.rp.nA? 

DR, J, j , SIMONAITIS 
G Y D Y T O J A S 

Wre«w 4255 W. 6Srd Streel 

Pj~r.tier*~i o* ?>>?«>•. r;R * - 0 « 1 T 

alrnaal, astrą 
- - . - - j . 
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FRANK'S TV and RADIO, INC. 
HM 90. HAI5TED STREET TEL - CA 1-7553 
RADUO iT? STEREO APARATŲ PARDAVTMAS IR TAISYMAS 

DIDELIS PASTRrNKUlAS rVATRIAnSTCr TELPVTTTrŲ ^P^RATŲ 
m i V t m W TELEVIZIJOS APARATAI 

nnnnnnnnrarr>ftnftrwioana» — — — — 

Valandos pagal na!tarimą. 

DR. K. A. MICAS 
DKRAlATOLOCrUA — 

CBIR17ROUA 
I0AS No . We«teFB A^etToe 
5214 No . We*te»m Avenne 
TeL atsakacc«a U valandų 

449-4441 — 5A1-4606 

'"'fi.sr vl. STE 1-2IM. n m « OI M t M 

DM V, TUMAS0NIS 
C H I R U R G A S 
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f susirinkimus fugriitant, " 

NAUJI IR SENI RŪPESČIAI 
B laukų ir vasarviečių, iŠ sve- jei ne finansine, tai laisvės pras-

timų ir artimesnių kraštų vėl me. 
grįžtame atgal į miestus, į mo- * 
kyklas ir sales, vėl prasideda vi- j e i g u j a u v e iksnius ir draugijų 
suomemne politinė ir kultūrinė v a d o v u s pabarame už kai ką, pa
veikia, vel klausysimės koncertų, l i e s t i e j i t a į p p a t n e t u r i b ū t i pe r 
žiūrėsime vaidinimų, ginčysimės d a u g j a u t r ū s , pe r ambicingi, pęr 
salėje, rinksime vadovaujančius d a u g > pasakytume, popos. ]uk 
veiksnius. Ir*daugeliu atvejų, ren k a i p d a ž n a i rašytojai ir poetai 
kant valdybas, bus prašoma, dailininkai ir muzikai yra palie-
aiaidaujama, kad dar karta tas č i a m i g a n a k i e t o s kritikos, tačiau 
ę jutas pasiliktų, kad dar pabū- j i e n ešaukia, kad, štai, aš kuriu, 
t» vieną kadenciją kad pašiau- 0 j e i n e gi r i a te , tai viską metu, 
kotų visuomenės ir tėvynės labui, ^ e k o daugiau nedirbu. Vienas 

Su mažomis išimtimis tokie k i t a s įskaudintas pasitraukia, bet 
prašymai girdėti beveik visuose v e l g rįž ta> n e s j u k be kriti-
susrinkimuose. Išskyrus nesuta kos sunku net minimalios paian-
limo atvejus poroj kolonijų, iš- g o s p a s iektL 
skyrus kai kuriuos negausius var- ' Blogiausia yra ne kritika, bet 
zybinius nusiteikimus, mūsų or- n u o s e k l u s veikėjų niekinimas, 
ganizacijų skyriuose, kurių skai- 5meižimas, žeminimas. Ir apie 
tomą ne šimtais, bet tūkstančiais, t o k j u s j A V LB pirm. J. Gaila ra-
visur bus problemų su valdybų ^ " p a s a u l i o Lietuvyje": "Vaiką 
išrinkimu. Ir labai suprantama, v e ^ į ^ k t i lietuvišką spaudą ir 
kodėl, nes visų mokyklų komte- bij-ai> k a d iis neužtiktų straips-
tų, visų valdybų nariai turi pa- n i U ) kuriuose jo tėvai niekinami. 
tys daugiausia dirbti. Dažnai vi- K a g a t s a k y s i , jei .paklaus, kodėl 
sų talka pasibaigia tik pabalsavi- ] i e t a i p r a § 0 ^ j a m išaiškinsi, 
mu, kad ta#ar kitas būtų įspaus- j o g u ž t a i j k a d vakarus iki vidur-
tas į valdybą. Visuomeninis dar- n a k č i o p r a s ėdė ja i prie laiškų ir 
bas sunkus ir, be abejo, visi tie aplinkraščių? Kad nesuskaitomus 
visuomeninį darbą dirbą užsitar- savaitgalius praleidai be šeimos 
nauja didelės pagarbos. lankydamas tolimas apylinkes, 

* dalyvaudamas sesijose, posė
džiuose, suvažiavimuose. Nepa-

Bet a r visada taip yra, ar | u n t i ) k a ip pradedi pavydėti 
Jau taip išrinkę mes gerbiame tą t i e m s s a v o bendraamžiams, be-
išsirinktąjį, tą pasiaukojusi as- žaidžiantiems savaitgaliais golfą, 
meni? Dažnai, užmiršę, kaip j a u xnigi nutrūkusiems nuo lie-
spaudėme, kad jis pasiliktų vai- t u v i š k 0 gyvenimo, kurių niekas 
dyboje, darome Kairius priekaiš- n e n i e k i n a ir kuriems niekas ne-
tus. Tiesa, sutikimas įeiti į vai- priekaištauja", 
dybą neatpalaiduoja nuo darbo T - k r a i t a i s k a u dūs žodžiai, bet 
išrinkimas nereiškia, kad gali faktas< _ t a i p y r a . Ne be klaidų 
nieko neveikti, bet taip pat ne- i r j G a i l a ) t a č k u t o k i o n i e kin imo 

VILNIUS KASO IŠVAKARĖSE 
Šiitas ir gražus 1939 m. pas

kutinis rugpiūčio vakaras. Ry
toj prasideda mokslas. Naujai 
pasiūta gimnazijos uniforma, 
nauji batai ir marškinia: išvilio
ja "paradui" Ad. Mickevičiaus 
gatve, daugiausiai nuo Katedros 
aikštės iki Vilniaus gatvės ir at
gal. Čia sutinki iš atostogų grį
žusius lenkų gimnazijų mokslei
vius, su kuriais tenka žaisti ledo 
ritulį a r futbolą gimnazijų pir
menybėse, rečiau sutink5 Vytau
to Didžiojo gimnazijos mokslei
vius, kurie, a tvykę iš Vilniaus 
kraš to įvairių .kampelių, ruošia
si bendrabučiuose, kraudami j 
čiužinius šiaudus a r atsivežtą 
kuprinėse maistą. 

Tikrumoje, nuotaika Vilniuje 
jau ilgesnį laiką y ra prislėgta. 
I r t a s tvankus 1939 m. rugpiū
čio 31 d. vakaras, man atrodo, 
skiriasi nuo ankstyvesnių savo 
judrumu gat-, "šlifavimu" 
šaligatvių Ad Mickevičiaus gat
vėje, nes plačiai kalbama apie 
mobilizuotus vyrus į lenkų ka
riuomenę (net garsūs Vilniaus 
vežikai jau pakeisti moterimis!) 
ir jos koncentracijų prie Vokie
tijos sienos. Net vyresnių kla
sių lenkų gimnazijų mokiniai bu
vo paimti kariškam apmokymui. 
I r savaime aišku, einant su kai 

KAZYS BARONAS krašto lietuviu veikėjų, kadangi 
| ir jų nuomonės yra labai ir labai 

. . . . . . . . . . .. skirtingos Tačiau d?ugumas 
kuriais jų kan^K a uniforma, jie į , . ' . T . . . x, . . J.,. •_,.... • galvoja apie Lenkijos žlugimą... ' tempiasi ' su pasididžiavimu: 1, . . ,. « . . r . . . , . • , , ,, . Taigi, a r gal ima pasakvti tą len-pnes puskanninkus, nekalbant Į , . ^ ' b * 
jau apie išsipuošusius lenkų ka
rininkus. Stebiuosi jais kiek. 
Juk kiekvienas žino, kad esu lie
tuvis, kad lankiu lietuvių gim
naziją, kad ryooromis paliečia
mas ir Vilniaus klausimas, visiš
kai švelniai ir, palyginus, man
dagiai: "Ką darys Lietuva?" 
Žygiuos jie vokiečių liepiami į 
Vilnių ir tuo pačiu durs peiliu 
Lenkijai iš kitos pusės, ~r.... pri
silaikys neutralumo? O gal kar
tu su Lenkija, kaip ir 1410 m. 
prie Žalgirio prisijungs prie Len
kijos ir atgaus ekonominiai svar 
bius Klaipėdos ir Karaliaučiaus 
uostus? 

Žinau, iš kur kyla tas jų smal
sumas. Juk turiu karininką bro
lį nepriklausomoj Lietuvoj, klau 

Deja...G ražus rugsėjo 1 d. ry 
tas. Pap ras t a i klausydavausi ra
dijo žinių, Vilnius įsi jungdavo į 
Varšuvos - Lenkijos radijo t ink
lą, tačiau po muzikos išgirstu 
"uvaga, uvaga , nadchodzi". Ge
rai neatsimenu, bet man a t r o 
do, kad 1939 m. rugsėjo 1 d. bu
vo penktadienis, — taigi t u r 
gaus diena. Mama ankst i ry tą 
eidavo j tu rgų , tačiau šį ry tą ji 
jau apie 7 vai. grįžo į namus , 
pranešdavo apie žmonių "apgul
t a s " k rau tuves , kadangi prasi
dėjęs lenkų -vokiečių ka ras . 
Atsargų padary t i negalima. Mū-

Vakarų Berlyne policija ukrina automobilius — stebi, a r krutai? neve
žami narkotikai. 

žinėjo Lietuvos - Vokietijos a- ir Lenkijos pasiuntinybė Kaune, 
sienyje, norėdamas patikrinti a-, Norėdamas gauti kiek daugiau 
pie tar iamą Lietuvos kariuome-. žinių, pik. L. Mitkievič vyksta į 
nės mobilizaciją ir jos sukon- Vilniaus vaivadijos rūmus, kur 

tuo metu kaip t ik vyko posėdis 
Vilniaus vaivades pik. A. Maru-
ševskio su paskirų dal'nių va
dais. Nagrinėjimas buvo Vil-

eentravimą. Deja, jis nieko itar-
sų gatvėje parduotuvės žydų I tino nepastebėjo Vilkaviškyje, 
rankose, t a d greitai v iskas dings i šakiuose, Kalvarijoj. Tačiau į-
ta iš po s ta lčhj ir sandėlių, par- j vairūs šaltiniai, ypatingai Kau-
duodant t ik po keletą kg. duo- Į no lenkų, pik. L. Mitkievičiui niaus gynimo klausimas, užpuo-

sausi Kauno radijo, tėvav gauna j n 0 6 j cukraus , riebalų, mėsos, pranešinėjo, kad L e t u v o s šau- > lus jį Lietuvai. Lenkijos ka ro 
laiškus iš Lietuvos. Negaliu jiem Į Tėvas iš d a r b o gr žo pietų metu . j liaį mobilizuojasi, koncertruoda- ' atstovas Kaune posėdžio daly-
nieko atsakyti, nors "sukuosi* S Nuramino mamą, pr imindamas I mi savo jėgas Vilniaus krypti-
apie Vilniaus lietuviškus laik- j jai sunkiai pe rgyventas pirmojo ; mi. 
raščius (tenka po pamokų at- j k a r o d ienas Vilniuje. "Iš bado | Rugsėjo 1 d. prasidėjo karas, 
likti ekspedkają, surišti laikraš- j nemirsime — žiūrėkime, k a d iš- į Jau 10 vai. r y t e pik. L Mitkie-
čius pundais, užklijuoti adresa
tus ) , tačiau nedaug ką galiu iš
girsti iš susirinkusių Vilniaus 

vius nuramino, pareikšdamas, 
kad Lietuva nežada pu't i Len
kijos, nežiūrint voldemarininkų 
išmėtytų atsišaukimų, raginan-

reiškia, kad išrinktąjį gali plūsti, 
lyg kas nors jam už darbą mo
kėtų algą, lyg jis būtų visuome
nės apmokamas samdinys. Vi
suomenės išrinktas į kokį nors 
postą asmuo pasidaro be ragini
mo ir mokymo pačios rutinos 

"vergas, nes, jei ir neužplanuos 

jis neužsitarnavo, koks buvo 
prieš jį išvystytas. Ir tai tik vie
nas pavyzdys iš daugelio, nes su
niekintų mūsų aukotojų ir visuo
menininkų buvo labai daug. 

Teko spaudoje matyti teigimą, 
naujų darbu, jeigu teatliks tik kad lietuvia; per daug skundžia 
paprastas ir eilines organizacijos si, kad reikia darbo meilės. Tame 
valdybos pirmininko ar nario straipsnuje buvo rašoma, kad 
funkcijas, visteik bus rūpesčių. daugumas žmonių savo visuome-

. . ninį darbą mylį, o taip pat tas 
Mes Kalbame, kad veiksmai to d a r b a s t e i k i a i r džiaugsmo. Iš ki-

ar, lr i to neatliko. Suprantama, tos pusės teigiama, kad •'visuome-
kad reikia reikalauti is veiksnių, n ė s a v 0 d a r D U O t o j u s pelnytai ap-
kad šie atliktų kai kuriuos dar- d o v a n o j a t a m t i k r u p o p u l į , 
bus, užsibrėžtus ar siūlomus, nes r u m u B p a g a r b a j i r m e U e . A r 
šiaip ar taip veiksmai turi visuo- v i s a toi n i e k o v e r t a 9 » 
menės surinktų lėšų. Bet tuo pa- T e n k a s u t i k t i ^ k a d b Q n a b p a . 
ciu kyla klausimas, kas gi yra g e r b i m u i r įv e r t inimų, apdov.-no-
veiksniai. Tai asmenys, kuriuos 

naikinti, religinis tikėjimas, sutrum
pintas ir griežtai apribotas, tebėra 
gyvas. 

Neseniai yra buvę pranešimų iš 
tų, kur lankosi bei gyvena Sov. Są
jungoj, kad ten yra nedidelis reli
ginis atgimimas tarp vidurinių ir 
jaunesniųjų kartų. Tuo tarpu, kai 
mums visada pasakota, kad tik se
nos moterys dažnai lanko bažny-

pasakojimą apie jauną, labai mo
kytą ir gerą tarnybą turinčią mo
terį, kuriai pasisekė įsigyti kišeni
nio dydžio evangelijų leidimus. Ji 
paprastai kreipiasi į juos pasirūpin
ti, ko stokoja savo pačios gyvenime. 

Katalikybės istorija Ukrainoje 
prasideda nuo 1596 m., kai keletas 
ukrainiečių ortodoksų vyskupų lai
davo ištikimybę popiežiui mainais 

čias, kai kiekviena senesniųjų mo-1 už apsaugą prieš lenkų kontrrefor-
terų karta išmiršta, tai kita karta į macijos priemones. Pagal sutartį 
užima jos vietą. Senesnės moterys I Bažnyčia Ukrainoje išlaikė savo ry* 
yra laisvos nuo Sovietų visuome- į tinęs apeigas ir kai kuriuos nuosta-
nės spaudimų bei kontrolių, nes 
jos nebelaikomos naudingomis vakt 
tybei. Kai moteris pasiekia 50 ar 
60 metų, ji gali praktikuoti tikė
jimą, kuri yra puoselėjusi metų me
tais. Jaunesniems žmonėms bažnyti
nė identifikacija gali būti pražūtin
ga karjeroms. Vis dėlto kai kurie, 
net būdami komunistinio jaunimo 
sąjungos nariai, dalyvauja bažnyti
nėse laidotuvėse, vestuvėse ir krikš
tynose. Gal būt, Čia yra tiks smal-

tus, kaip kad leidimą kunigams ves
ti. 

Po I-ojo pasaulinio karo ir Aust-
rovengrijos imperijos iširimo Ukra
ina troško nepriklausomybės ir su
darė vyriausybę. Tautinis sąjūdis 
trumpai tegyvavo. 

Katalikų vakarinėj Ukrainoje 
skaičiuota per keturi milijonai su 
penkiomis diocezijomis ir 10 vysku 

liktume gyv i " Tai tėvo žodžiai, j vič lankėsi generaliniame Lietu-; čių žygiuoti į Vilnių, nežiūrint 
įstrigę m a n o atmintyje iki šių į vos štabe, oficialiai pranešda- ' paskelbtos dalinės mobilizacijos. 
dienų. Ta ip i r buvo įvairūs bul- \ mas apie prasidėjusį Lenkijos 
vių patiekalai , sukombinuotas į - Vokietijos karą ir, kad Lenki-
gabaliukas lašinių, nemal tų ru- j ja respektuosianti Lietuvos neut 
gių maišai — išlaikė gyvybe ikiįralumą. Kaip lenkų karo atsto-
pat Vilniaus grįžimo prie Lietu-; vas pažymi, Lietuvos Stabe j is 
vos. į buvo pri imtas su ypatingu man-L. * _ _ .** . . . . atvvkus is ramaus Kauno? Ka : dagumu. Ypač tuo pas'žymejo j 

Tačiau vaivadijos rūmų posėdžio 
dalyviai pik. L. Mitkevič priima 
su nepasitikėjimu ir labai dide
liu rezervuotumu. 

Ak, t a L ie tuva! J į jau skam
ba kiekvieno Vilnie u s gyventojo 
lūpose. Vokiečiai laužo lenkų 
frontą, b a d a s žiūri į akis. Kren-1 J " ^anau jane 
t a ir p i rmos bombos netoli m a - 1 : 

no namų. D a u g žalos nepadaro. 

O kaip lenkui a t rodo Vilnius, 
amaus Kauno? Ka

ro stovis, duona parduodama 
, tik pagal korteles, didžiausios 

vie-

bet baimės t a i t ikra i daug. 
Skamba lietuviškos dainos 

Geležinkelio, Aušros Vartų. Di
džiosios, Pil ies gatvėse. Tai Vil
niaus k r a š t o lietuviai nuo Igna
linos, Dūkš to , Valkininkų, Va
rėnos, Tverečiaus, Švenčionių, 
Marcikonių t raukia būriais į pir
mo ar šeš to pėstininkų pulko 
kareivines. Niekas j iems nedrau 
džia dainuoti lietuviškai. J u k 
"litvini" — mūsų sąjungininkai . 

sumas ar interesas, sudarant kokią į mi komunistai ėmė žiūrėti į tauti-

Net ir vokiečiu spaudžiami jie 

Pų. su į a ^ i S u M^i*2?JT*!*ll> ir *Vi3nių ne~ 
atėiimu į valdžia, Maskvos remia- i z * r 5 l u o J a • 

Deja, netikėto smūgio susi-

jimų ir įamžinimų knygoj ar dro-
mes vienu ar kitu būdu pastato- bė].? t a č i a u t a i p a t s i t i n k a d a ž . 
me priekyje ir paskui juos plaka- ^ ^ fe a u k š t e s n i u o s e ^^o-
me,kad jie tą ar kitą atliktų, kad ^ ^ ^ ^ z m o nėmis . Su nuola-
jie dirbtų už mus. Ir veiksmai tu- t i n i a i s ^ o r g a n i z a c i j ų d a r . 
n gyventi, jie turi užstdirbti duo- b i n i n k a i s n ė r a j a u t a i p g e r a i i r 
ną, jie tur i šeimas, tun savo eico- r e t a s j ų k u r i s t i e k d a u g p a j u m a 
nominius rūpesčius, jie nėra nuo d ž J a u g s m o > k i e k m i n ė t a s a u . 
visko atpalaiduoti asmenys. Ir t o r i u s ^ ^ ^ B e a b e j o , m a l o . 
veiksnių žmones nėra apmo- n u > k a d a t H e k i „ a r k i t ą > k a d g . 
kami, o jei kurir^kiek atlygina- t c s i įr p a d a r a j 5 k a d p a s i s e k a i r 
mi, nėra atlyginami bek, kiek k a s n o r s l i e t u v . i § k a m r e i k a l u i g . 
reikėtų. Negalima nuneigti, kad H e k a v e r t i n g o > b e t d a ž n a ; 5 n e t i r 
dažnai yra per daug biurokra- g a n a t o b u l a j k ą a t l i k u s > s u s i l a u . 
m . Dažnai valdybų asmenys k j a m a n e J ė k ų < Q p r i e k a i š t u . 
tuščių ambicijų paliesti per daug 
ginčijasi, taip stabdydami ir sau 
patiems ir organizacijai apsun
kindami darbą, bet iš esmės or
ganizacija ne viską gali atlikti. 
Privatus asmuo labai dažnai yra 

Naujas sezonas, nauji ir seni 
rūpesčiai ir viena pageidautina, 
kad, rinkdami metų pabaigoje a r 
pradžioje pareigūnus, ne tik juos 
įpareigotume, bet ir patys įsipa
reigotume jiems padėti, kad ne 

lankstesnis ir tai rodo daugelis ^ j ų n e p u l t u m e b e t k a d j u o s 

atvejų, kaip tai Kapočiaus ar Zo- g i n t u m e T o r e i k a i a u j a n e t i k v i_ 
barsko knygų leidyklos, dailimn- s u o m e n i š k a s d a r b a s > b e t i r p a t i 

kai ar pagaliau meno kolektoriai. l i e t u v i š k o j i g a r b ė . 
Privatus asmuo yra pajėgesnis, Al. B. 

-

Spaudoje ii gyvenime 

KATALIKAI SOVIETŲ SĄJUNGOJE 
"Our Sunday Visitor" birželio 6 kad religija yra liaudies opiumas, 

A davė buv. JAV ambasadoriaus, 
dster Sv. Juozapo kolegijos Phila-
delphijoj viceprezidento d r. Thomas 
P. Melady straipsnį "Catholics In 
the So\iet Union". Kadangi tokie 
straipsniai retoki, tai verta su jo 
kai kuriomis mintimis susipažinti. 

.."Vatikano detentės politika su 
komunistiniais Rytų Europos kraš
tais yra davusi kai kurių apčiuopia
mų rezultatų, bet pokalbiai su Sov. 
Sąjungos pareigūnais, atrodo, nie-

patvariai palaikomas Rusijos komu
nistų partijos vadų, tęsiant ide
ologini ir fizinį persokinįimą tų, ku
rie viešai reiškia savo religinius įsi
tikinimus. 

Dvi sritys dabar Sov. Sąjungoje 
— Lietuva ir Ukraina — buvo ir 
tebėra, kur gyvena didžiausi kata
likų skaičiai. Lietuvoj yra daugiau 
kaip du milijonai katalikų, o Uk
rainoj —apie keturis milijonus. Ne
paisant plataus masto pastangų K 
Sovietų pareigūnų ir komunistų 

jungti su menine bei literatūrine 
praeitimi, kuri buvo taip susipynu
si su Rusijos ortodoksija. Yra betgi 
žymė, kad nedidelė jaunimo ir pus
amžių mažuma mėgina susidoroti 
su neviltimi bei tuštuma, matoma 
savo gyvenime. 

Šv. Raštas pardavinėjamas už 100 
dol. ar daugiau juodojoj rinkoj, ra
šo autorius Hedrick Smith savo nau
joj knygoj "The Russians" surezga 

nes kryptis Ukrainoj ir kur k i t u r ! 1 " * ? & fe 5 ™ kaimyno. I r 
komunistiniame pasaulyje kaip g r a - ! V l l m u s * ***<> okupanto pa te -
sinima komunistų vienybei. ' * * • * • 

Po to kilo Il-asis pasaulinis ka 

į pik. Dulksnys, pareikšdamas 
i Lietuvos kariuomenės simpati- ! ~'__ ~ • • ~c, <?iles pr:e kepvklu. Kitose krau-ifl' T i k - ! . , ," 

i tuvese atrodo nelabai daug kas 
J o s atrodančios 

tuščios, tačiau šį t ą dar galima 
gauti už sidabrą a r caristinius 
aukso rublius. 

Kariuomenės Vilniuje beveik 
nėra. Keli silpnai ginkluoti pa
sienio apsaugos korpuso daliniai, 
beveik be gink!ų keli batalionai 
rezervistų. Čia pa t , Lenkijos ka
ro atstovas Kaune, informuoja
mas, kad Vilniuje nebėra beveik 
jokios amunicijos, jokių ginklų 
atsargų. Kaip pik. L. Mitkievič 
teigia, Vilnius negalėjo gintis 
ne tik užpuolus j j vokiečiams, 
bet taip pat pasipriešinti ir Lie
tuvai, jeigu lietuviai susigundy
tų atgauti savo sostinę. 

rankas. 

ras. Sovietai okupavo vakarinę Uk
rainą 1939 m., o paskui vėl 1944 m. į 

O kokia buvo Lenkijos a t s t o -
'vybės Kaune ir lenkų k a r o a t -

reakcija laikinoje Lietu-Tuo metu Ukrainos katalikų baž-i 
nyčios metropolitas turėjo toki sw>lV O S S O S ' 5 ^ * . . . , 
• • . , . Kaip rašo savo pnsim. nimuo-

H, jog žmones jam davė tą pat pa-1 , ' , . , ^ " 
„ . u , u • c • \ • se Lenkijos karo a t t sovas Kau-
garbą, kaip monarchui. Sovietai su- „ J „ ,,.,., . . r 

ne pik. a. a. Leonas M?txievič, 
(Nukelta { 5 pusL) jis rugpiūčio 30 d. su žmona va-

sako lenkas, 
nintelė Lietuvos ižeitis ir buvo j 
išlaikymas neutralumo, nes ma
žoji Lietuva nedaug galėjo Len
kijai padėti. 

Toliau pik. L Mitkievič prisi
minimai eina beveik chronologi
ne tvarka, paliesdami svarbes
nius rugsėjo mėn. kiekvienos 
dienos įvykius. Svarbiausia — 
jis neturėjęs beveik jok1 o ryšio 
su vyriausiu Lenkijos karo š ta
bu, daugiausiai klausydamas už
sienio radijo žinių, arba gauda
mas j as iš aplankiusių kittj val
stybių karo atstovų Kaune, ypa
tingai britų, latvių, prancūzų. 
Atrodo, kad gerus santykius j i s 
palaikęs su Latvijos karo ats to
vu pik. Deglavs. 

Rugsėjo 14 d. su žmona j i s 
a tvyko j Vilnių, atveždamas 
vaistų, tvarstomosios medžia
gos, pagalvių, baltinių ir kt. rei-

Tačiau rugsėjo 17 d. raudo
noji armija peržengė Lenkijos 
sieną, o tą pačią naktį Vilniaus 
vaivada Maruševski, buv. Len
kijos min. pirm. A- Prys tor ir 

kalingų reikmenų ligoninei. Be eilė kitų aukštų buv. Lenkijos 
to, galvojo, kad čia gal galės : valdininkų peržengė administra-
betarpiai susisiekti su vyriausiu ' cine sieną, pasiekdami Kauną. 
Lenkijos k a r o štabu. Deja, Vii- O apio Vilniaus ir Lenkijos ant-
nius y r a visiškai atkirstas, ne- rą dramą teks pakalbėti atskiru 
turi jokio ryšio, panašiai ka ip straipsniu. 

— Žmogus, ka ip matai . Sveikas, tv i r tas , dirba.; — Ko tu nori! K o Čia kimbi, — pyktelėjo Anta-
— Kitą dieną; kai parėjau iš darbo, Žolėnienė iš- nas . AUŠRA IŠEINA I GYVENIMĄ 

Dviejų draugių laiškai 

Romanas iš okupuotos Lietuvos 
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— Miestas, miestas, miestas, — lingavo galvą Žo
lėnienė. —Sodoma Gomora — kur nepažiūri. O vaikų 
ar turėjot? — Paklausė Verbleckienės. 

— Vacka nenorėjo. O kam jie — kad trukdytų. 
Mudu ir į kiną su Vacka ir užkandinę užsukdavom. 

—Tai dabar ir kukuok viena. Ir nekaltink kitų. 
-— čia tokia pekla, tokia pekla, — tarė Žolėnienė, 

kai mes išėjom, — kad nieko nesusigaudys^. 
Tuo viskas ir pasibaigė. 
Vakare, kai sugulėm, Zita papasakojo, kaip jai 

buvo. "Kad tu žinotum, kaip drebėjau. Maniau, kad 

t raukė iš skrynios seną sulopytą paklodę, užvalkaliu-
ką ir padavė man. 

— Nunešk tai kvaišei pakeisti, — ta rė , — o jos 

— Nuvesk, sakau, sutvarkyk Verbleckį. Man rei
kia ligonei lovą perkloti. 

Antanas paklausė. Ištraukė priėjęs iš po Verblec-
pamešk praskalbsiu. Baisu žiūrėti, ka ip ji ten guli. \ kio skalbinius, patj šiaip taip pastatė ant kojų. Bet 

Nustebau ir nudžiugau. Galvojau, k a d visai nebe
leis manęs pas ją. 

Nuėjusi radau kambary Verbleckį ir Antaną. Ver-
bleckis vos ant kojų besilaiko, liežuvio neapverčia. 
Antanas neatrodė, kad būtų gėręs . Bet išsišiepė iki au- į gre i t užmiega 
sų, mane pamatęs. Kažkokia kvaila, dviprasmiška šyp
sena. 

Verbleckis burbėdamas, keikdamas vėl išsiplėšė — 
klumpa griuvinėja. 

— Einam pas mane, —pasiūlė Antanas. — Pabū
si, kol jis užmigs, i r sutvarkysi sugrįžus. J is gir tas 

įsejom. 
Antanas 

pei! 
—No, no! — nus tebo Antanas . K a s man neduos. 

A r tu man uždrausi išsišiepti. 
— Žinai, iš ko t u šaipaisi? Kvailys tu . 
Verbleckis svyruoja . įsikibęs į stalą, pakelia gir

t a s žlibas ir vėl merkiasi . 

gyvena tame pat aukš te , nedide-
— Ko?! — ta r i au pr iėjusi —Pasakyk ko išsišie- l iam kambarėly su ki tais dviem darbininkais. Tuo me

t u jų nebuvo namie. 
Susėdom. Nepatogu kažkaip. Bet Antanas , kalbi

n a mane: 
— Kai tau a t rodo — mirs ta ciotka? Greit mirs? 
— Ką aš žinau. 
— Biauru žmogui mirti, a ? Biauru mirti. I r vi

siems, po velnių, reikia mirt! Ot biauru. Kam-čia dar 
gyventi, jeigu žinai, kad vistiek mirsi. 

— Ne visi tokie akli, — atsakiau. A š mačiau žmo-

ktf neveda Senasis Leaiao temis, p&rujos sarių pusės Bažnyčiai $u- žinoti, koks j is žmogus, — pas«x.u& npt iaa 

kad noriu perkloti lovą. Bet j i t a r t u m negirdėjo. J i J _ N o j a u , K a , p u ^ „ j ^ j e i miri- a ? ! tai 
tikriausiai buvo per daug vaistų paėmusi . Tuo tarpu • ^ j a u j a m v e l n i š k a i s u n k u b u v o ^ ^ t i e k I r V e r w 

— Ppponia velnių atsirado, pppo... — ir nesupra-
išdurnėsiu". Bet ant galo išėję geraL Motina pirmiau- Į si, kas ta ponia — jo žmona a r aš . 
sia susiradus prekių viršininką ir prie jo pareikalavusi j Verbleckienė t įsojo įstrižai lovos, sustingus, kaž-
Zigmo. Zigmelis, netikėtai užkluptas, taip išsigandęs, kokia apatiška. At rodė išsiverkus. Pasakiau priėjus, gų, kuris mirė džiaugdamasis, 
kad žodžio nebegalėjęs tar t i . 

Viršininkas iš karto nesusigaudęs. O kai po ilgų 
motinos priekaištų supratęs, kad čia nieko blogo, ėmęs 
juokauti : 

—Na, motin, aš galvojau, kad jai. dangus sugriu
vo, o čia vestuvių pyragais kvepia. Ko čia taip pykti. 
Norkaitis (tokia Zigmo pavt.rdė) vaikinas ne iš kelmo 
spirtas. O dukra irgi aguonėlė žydi, — įžnybęs Zitai į 
žandą. —Ruošk vestuves; pabūsiu piršliu, ir mudu 
sušoksim polkutę. 

— AŠ, penas, nejuokauju, a š noriu iš tamstos su-

Verbleckis priėjo pr ie lovos 
— Išeik iš mano... lauk iš... išeik. 
I r nori mane nustumti , makaluoja rankomis. 
— Nelįsk! — sublioviau — Tokį pasišlykštėjimą 

jaučiau. 
J i s griebė man iš rankų skalbinius ir sukniubo ant 

lovos. Atsisėdau nuėjus prie stalo ir vos neverkiu iš 
pykčio. 

— Vyras dar skaitaisi . — sakau Antanui . — Ne-
s^ntonea ?iepet aso^ftai ve-*v-v*- s &a4 y s ^ i ų m „• 

bleckienei sunku, o mirt i nenori. Senis pirma ją erzino, 
kad greit mirs, tai ji verkė, verkė. Tur būt, nežmoniš
kai sunku jai buvo? 

— Jis tikėjo į Dievą dėl to ir nebijojo mirti. 
— Kvailystės. — tarė Antanas — Kaip jau j is ti

kėjo, kad mirti nebijojo. Kaip? Gal durnas buvo? 
Piktumas jau man buvo praėjęs, ir aš papasako

j au trumpai Antanui apie Sraugos gyvenimą ir mirtį. 



DRAUGAS, ketvirtadienis, 1976 m- rugpiūčio 26 d. j besidalinant lietuviško gyveni
mo įvykių įspūdžiais ir besidžiau
giant jaukia bei sveiinga Vasiulių 
sodybos aplinka. DETROITO ŽINIOS 

(Atkelta iš 2 pusi.) 

Ukrainiečių parodos atidary
mo metu svečius aptarnavo, vai
šino ir apie eksponatus aiškino 
didžiulis būrys tautiniais rūbais 
pasipuošusių jaunų ukrainiečių. 
Svečiai buvo sužavėti. Mūsų jau
nimas ir tautiniai rūbai yra mūs 
sų pažiba ir jų gausus daly
vavimas atkreips ir spaudos ir fil-
muotojų dėmesį. 

Tad. sutelkę visas jėgas, paro
dykim, kad mūsų amžiais ugdy
ta ir puoselėta kultūra yra aukš
to lygio ir savita, mūsų kalba se 
niausią gyvųjų Europos kalbų, 
mūsų menas lietuviškas, mūsų j -
našas į JAV ir Detroito gyveni
mą didis. 

skaudžiai išgyveno 
Lietuvos okupaciją. 

S. 

dabartinę 

Kaunelienė 

SUPAŽINDINIMAS SU V. 
ALANTO "ROMAS KALANTA" 

KNYGA 

Rugpiūčio 22 d. Sofijos ir 
Adolfo Vasiulių sodyboje, Det
roito Stasio Butkaus šaulių kuo
pa surengė rašytojo Vytauto 
Alanto knygos "Romas Kalan
ta" sutiktuves. Jonas Švoba, apta
ręs knygos turinį, paryškino Ro 
mo Kalantos asmenį. Kazys Gri
cius iš minėtos knygos padekla
mavo eilėraštį "Gyvieji deglai". 
Pristatymo programėlė buvo ge
rai paruošta. V. Alantas dėkoda-

BAIGIASI KONCERTAI 
Ateinanti savaitgalį iau baig-l 

sis Grant Parko koncertai. Pas- į 
, kulLiaiiie koncerte šeštadienį ir:, 
; sekmadienį bus Bethoveno cho-j 
. ralinė simfonija. Atliekant De
vintąją simfonija diriguos D.; 

dybos rengiamo tautos šventes a , ^ ̂  Rochesterio, bus ke-1 

C L A S S I F I E D G U i D E 
— LB 

TRUMPAI 

Detroito apylinkės val-

M I S C E L L A N E O U S IŠNUOMOJAMA — POR BENT 

minėjimo kviestam prelegentui 
atšaukus savo sutikimą, dabar 
prelegentu pakvietė dr. Bronių 
Nemicką. Meninės programos 
reikalu dar tariamasi su vietinėm 
pajėgom. 

—t Jaunasis Detroito skautų 
atžalynas, berniukai ir mergai
tės, rugpiūčio 22 d. pradėjo sto
vyklauti Dainavoje prie Mances-
ter, Midi. 

— Kazys Sragauskas, kurio fo 
to nuotraukas matome spaudoje, 
gavęs žinią apie žmonos mirtį 
Lietuvoje, rugpiūčio 21 d. sukvie-

turi solistai, simfoninis orkest
ras ir choras. 

NYKSTA AUGALAI 
• 

JAV botanikai nustatė pavo
juje esančių augalu sąrašą. Apie 
10 proc., arba apie 2 tūkstan
čiam augalų rūsių grebia visiš
kas išnykimas. Daugiausia — 
1267 rūšys — tai Havajų ' salų 
atogrąžų augalai. Per pastarąjį 
dešimtmetį Havajuose išnyko 266 
augalų rūsys. 

Net JAV pusdykumėse, kur 
žmogaus veikla ne tokia intensy
vi, daugelis augalų tapo reteny 

M O V I N G 
&ER£Ni A.S perkraosto baldus ir ki
tus daiktus. Ir iš toli miesto leidi
mai ir palna apdraeda. 

TELEF. — WA 5-8063 

TAUTYBIŲ MUGE 
BIRMINGHAME 

Detroite ir jo priemiesčiuose 
paskutiniaisiais metais labai iš
populiarėjo Tautybių mugės ir 
festivaliai. Tai puiki proga tauty
bėms ,parodyti savo dirbinius, įro
dyti, kad tautybės neištirpo A-
merikos katile, bet yra gyvos ir 
kūrybingos, bei pasidaryti iš ki
tataučių lėšų savo veiklai parem
ti. 

Rugpiūčio 26-29 dienomis to
kia mugė pirmą kartą įvyks Det- j 
roito priemiesty Birmingham 
Ice Arena pastate. šio priemies
čio gražiose rezidencijose įsikūrė 
nemaža turtuolių, o taip pat bū
relis lietuvių. 

Pradėdamas mugę organizuoti, 
Detroito Tarptautinis institutas 
pirmuosius mugėj dalyvauti pa
kvietė lietuvius, nes jų nuomone 
lietuviai mugę puošia ir priduo
da savitą atspalvį. Detroito Kul-
vūros klubo paprašyta, lietuvių 
skyriui vadovauti sutiko jauna ir 
energinga Birmingham gyvento 
ja Birutė Bublienė. Ji susitarė su 
Šilainės vadove Galina Gobiene 
ir sekmadienį, rugpiūčio 29 d. 
2:30 ir 4:30 lietuvių tautinius šo
kius šoks Šilainės vyresnioji gru
pė. 

Atrodo Birmingham turėtų 
būti gera paklausa lietuviškiems 
dirbiniams, gintarui, audiniams, 
knygoms ir *t.t., todėl kas turėtų 
ką nors pardavimui, praneškit 
Birutei Bublienei tel. 646—8588 
arba Stef. Kaunelienei tel. 554-
4190. 

Aplankykime ruęp. 26r29 die-
noritis Bfrmmghamo tautybių 
mi^/itfgyWrtne vieną kitą dirbi
nį, pasigėrėkime lietuvių skyriu
mi ir mūsų tautiniais šokiais. 

IAM2INO A J \ . VERONIKĄ 
MOTUZIENĘ 

Rugpiūčio 7 d. mirė daugeliui, 
ypač senųjų ateivių, gerai žino
ma ilgametė Detroito lietuvių 
veikėja Veronika Motuzienė. 

Jai prieš mirtį pageidaujant, 
nebuvo pranešimų nei skaudoj 
nei per radiją. Su ją atsisveikin
ti susirinko tik artimieji šeimos 
bičiuliai. Jie nutarė a.a. Motu
zienę įamžinti Lietuviškam Kam 
bary Wayne u-tete. Stambiausi 
aukotojai: Juozas Tamošiūnas ir 
Mirga su vyru Leonardu Michels 
po 100 dol., ir anūkė Leonora su 
vyru Alan — 50 dol. Kiti auka
vo mažesnėmis sumomis. Viso su
aukota 375 dol. 

Velionė be daugelio kitų lietu
viškų organizacijų buvo aktyvi 
Tėvynės Mylėtojų d-jos, kuri iš
leido daug lietuviškų knygų, na 
rė tad šis įamžinimas mokslo 
įstaigoj buvo pats prasmingiau
sias. 

Velionė lietuviškais reikalais, 

tė artimuosius ir draugus į Šv. An-
t T • » . „ 4 tano bažnvcią pasimelsti uz zmo- u n ,.-

mas uz xnvgos pristatymą pašte- ' . . . , n , , be. Pavyzdžiui, vienos kaktusų 
bėjo kaio Romo Kalantos įvykis n o s Eugenijos sielą. Po p M ^ U į , k u r i a n k s c i a u būdavo daž-
plačiai pasklido pasaulio spaudo- Parapijos kavinėje visus pavaisi- i n o k a i 

aptinkama, dabar tokio 
Sutiktuves pravedė Vincas p Įl !;*„«._„ V 1 „ j _ X£: A j kaktuso egzempliorius kainuoja 

oooooooooooooooooooooooooo 

V A L O M E 
Plauname ir vaškuojame 

visų rūšių grindis. 
J. BUBNYS — *eL BE 7-5168 

o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o 
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NAMŲ REMONTAS 
PRIEINAMA KAINA 

Taisau ir naujai įrengiu vonias, 
virtuves irnaujas lubas. Įrengiu 
kambarius rūsy. Dažau. 
Zigmas, tel. 778-0882 po 6 v. rak. 

I O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O C 

Inion Pier išnuoro. butas su 2 mie
gamais. Nuo rugpiūčio 22 d. iki 

rugsėjo 7 dienos. Skambinkite 
(616) 469-3591: mes apmokėsim. 

Nuo rugsėjo 1 d. išnuom. suaugu
siems 5 kamb. butas antrame aukš
te ; Marąuette pko. apylinkėj; rei
kalingas užstatas. Skambinti po 
4 vai. — 476-3560. 

B B A L £ 8 T A T E 

— Žurnalistas Vladas Mingė-į 300 dolerių. Tamošiūnas. Dalyvavo arti šim- , 
tinės šaulių ir ju svečių, net iš į1, sumciau susirgęs, buvo pagul-
Grand Rapids ir Hamiltono, Ka- įytas Cottage ligoninėje. Rašant j » 

i . stas eilutes, ns is intensyvios prie- , , , 
n a d 0 j e " žiūros kambario jau buvo *er- * £ P l r m i ™ k 3 , nes visa kul-

Pasibaigus oficialiai daliai, da- keltas į palatą ir draugai bei p a - ! * ™ g P ° h t m ! . v e i i d a ^ i • • -i •-• *. v. v. į . ,. ,. . , , . nuo valdybos pajėgumo, sugebe-
Iyviai buvo pavaisinti uzkan- žįstami gali ligoni aplankyti. 
džiais ir kavute. Popietė prabėgo 

LAIŠKAI "DRAUGUI" 
LIETUVIŲ FONDUI ATVIRAS 

LAIŠKAS 

Lietuvių fondą įkurti ir sudėti 
milijoną dolerių nebuvo lengva. 
Tai rodo tūkstančiai laiškų, šim
tai straipsnių laikraščiuose ir per 
4000 pavardžių tų žmonių, kurie 
įnešė šimtinę ar daugiau. 

Lietuvių fondo valdyba siūlo 
(žiūr. 1976 m. liepos 5 d. bendra-
raštį) leisti didelę ir liuksusinę 
knygą, kurios parengimui ir išlei
dimui apytikriai reikėtų 8,800 
doleriu. Tai būtų, tur būt, pati 
brangiausia lietuviška knyga, nes 
iki šiolei nė vienos knygos išlei
dimas į pasaulį nereikalavo tiek 
daug pinigo. Toji leidinio "ko
mercinė aritmetika" išgąsdino ne 
vieną ir ne vieną dešimtį Lietu
vių fpndo narių. Knygos kaina 
eiliniam prenumeratoriui būtų 
gera, tik 15 dol. Bet be mecena
tų, rėmėjų ir garbės prenume
ratorių nesudėsime knygai išleisti 
reikiamos sumos. Todėl jau for
muojasi knygai leisti opozicija. 
L. Valiukas laiko tą leidinį pa
čiu nereikalingiausiu. Jis sako, 
jog verčiau išleisti gerą knygą 
apie Lietuvą anglų kalba- (žiūr. 
rugpiūčio T d. "Draugą"): 30,-
000 dolerių suma, palyginus su 
milijonu, nėra didelė, bet nepa
mirškime, kad juos reikės išpešti 
iš tu pačių žmonių, kurie sudėjo 

ri daryti. Jis rašo: "a. Likviduo 
ti LB-nės susiskaldymą; b. Su
derinti JAV LB-nės veiklą su 
ALTa". 

Jei LB-nė būtų pati pradėjusi 
ardyti savo organizaciją, tai ga
lima reikalauti, kad ji tai sulai
kytų ir atskalas vėl įjungtų į ka
mieną. Bet LB-nės vadovybė dir
bo išsijuosusi, nesigailėjo nei sa
vo laisvalaikių, nei savų lėšų, pa
darė žymiai daugiau, negu kiti 
veiksniai. Ir vis dėlto jai prie
kaištaujama dėl atskalūnų, ku
rie norėjo pataikauti Altai ir LB-
nę ardyti. Toliau A.B. siūlo su
derinti JAV LB-nės veiklą su AL 
Tarybos darbu. Kaip visi žino, 
LB vadovybė kvietė Altą pasi 
tarimams, bet Altą į kvietimą] 
neatsiliepė. Šiuo atveju A. Butkus 

S C k i i*m0> ryžto, nesigailint savo lais
valaikių ir dar piniginės tuštinimo 
bendram tautiniam lietuvių la
bui. Buvusioji ir dar esama JAV į 
krašto valdyba yra labai daug 
padariusi ir jai visų lietuvių pri
klauso nuoširdi padėka ir pagar
ba. 

Ali. 

- 0<KK>0<>00<><><><>0<>0<>00<>00<><>0<>0-

TELEVIZ IJOS 
M I G L I N A S TV 

Spalvotos ir Paprastos Radijai, 
Stereo ir Oro Vėsintuvai 

Pardavimas ir Taisymas 
M I G L I N A S T V 
2348 W. 69th St.. tel. T76-1486 

•oooooooooooooooooooooooooc 

Grožėkitės nuostabiu Michigan eže
ro reginiu iš sio puošnaus 2 aukštų 
kedro ("cedar") ir mūro namo 
Beverty Shorcs. Chicaga lengvai pa
siekiama. 4100 kv. pėdos gyvenamos 
vietos, padalintas prieškambaris, ka
tedrinės Lubos gyvenamajan-valgo-
majam kamb., 2 mūr. židiniai, virtu
vė/šeimos kamb. su baru, 5 miega
mi, 3 vonios, centrinis oro vėsini
mas, visuose kamb. kilimai. 490 kv. 
pėdų raudonmedžio denis ežero pu
sėn, "party" kamb. su "patio", 2 
maš. garažas, daug rūbinių. Vien žo
džiais negalima visos vertės apsa
kyti. 

Skambinti (219) 874-5604 

HELP WAM1_D - V Y KAI 

TO C L D E ? i G N E R 
COLD HEADED PARTS 

To design tools for special & Stan
dard parts on parts fprmers & aran-
sfer headers. 3 to 5 yrs shirt stee»e 
exper. Degree not necess. — ExceU. 
starting saiary and fine benefit JHP» 
gram. For consideration please send 
Resume & saiary History ia eoefid-
eace or Phone for an appc •• 

SKAOH tt?G . n • 

950 Anita Avenoe 

ANMOCH, ILL. 60002 

Te!. ?I2—??5-i58? 

NEEDED — AN EXPERIENCED 
DEALERSiflP SfECKAKK 

Familiar with A.M.C.'Jeep repairs 
Top wages. good working condi-
tions, company benefits. 

Gali Rudy — 749-3700 
ESRWYN A.M.C./JEEP 

— Bukime tylūs, kad galėtume 
išgirsti dievų šnabždesį. 

tu% — 20% — &0% pigiau mokėsite 
•tt apdrauda aoc ognlea tr » ..i-oiao-

F RA N K Z A P 0 L I S 
S208H We« »5th Scv*s 

Chioago, IHiî M* 
Teb4. r,Ą 4-8R54 

K-rm brick bungatovv includmg large 
family room, air - conditioning, 2 car 
garage. Near 72nd and Sacramento 

Ave. «R 6-1112. 

Emerson 

NAMŲ APŠILDYMAS 
Tmistc į e m u ir aodeda naujas pe-

•faa. Pf«rial tšTftlaa taipgi al-^-Tr^ 
>T perdirbo dėl liajjį. ĮdMa randeu 
VMYtanvi Kretptto — 

A. BANYS — tel. 447-8806 

Mūrinis — 5 kamb. ir 2 kamb. 
pastogėje. Cemtr. gazu Šildymas, 
garažas. 56 ir RockwelL $22.000. 

2 po 5 kamb. mftr. Centr. gazo 
šildymas. 2 maš. garažas. 61st ir 
Talman. $29,900. 

3 butai ir tuščia krautuvė. $360 
.r;er.. ;a;am-. 3r.gr.-r. ?«. <2S.»: 

Š I M A I T I S R E A L T Y 
LoMiranee — income Tax 

Deniai Tecnnician 
• • 

Experienced Chrome polisher or 
finisher. 

ROGEBS PK. VEST AL C ASTES'GS 
TeL 338-2662 

SELt WAXTR1J — MOTERYS 

pRCDacnoN 
SZWING MACHLNE 

OPERATORS 
Severai pieee work and 

oourly openings. 

Skokie, HL locatioo. 

AIR CONDITIONING 
D. Žukauskas 

4444 S. Westem Avenue 
TeL — VI 7-5447 

Ivairti) p - - - A - -riAiraa* ae 
••ramdai U mfaq aanaeHo 

COSMOS PARCEI^I EXPRESS 
S'UNTIM'i! { LIETUVA 

U d. i. 90 for inform' 

soooooooooooooooooooaooooo 

P L U M B i N G 
Vonių, irirtuve8 sinkų ir vanden* 

turėjo padaryti priekaištų Altai, į ifldytuvų specialistas. Virtuves ii 

/561 V "rr. -r - i ^ : , 
Telef. 925-2737 — 25 

V. Vata 

• • *• •- • - • -^ - •^ i 
VftINA Real Esiaie 

Norintieji pirkti, parduoti ar 
v*«2$ į mainytį namus. * tarpininkaujame 

iaari Beach_ VL ir Crucago. EL 

o ne L. Bendruomenei. Reikia 
'•Jpėii, kad A.B. norėjo tik patei
sinti ALT nepakankamą veikią. 

Reikia tikėti kad. nauja tary
ba suras darbingą LBC valdybą 

vonios kabinetai Keramikos ir kt 
plytelės. Giasa blocks. Sinkos vamz-
dšai išvalomi elektra. Kreiptis po 
6 vai. vak. 

SERAPINAS — 778-0203 
>00<V><X>OC><><>00<VOOOO<X><>0-000<>-

iUNTiN^i i LiETUVA 

NEDZINSKAS—4065 Archer Ave^ 
Chk»go, m . 60632, telef. 927-5980 

į MmtllllfllUKIIIfl*Itl!tltitHIHf||fIHIfllll!t!l!Iiį!li!]l!i!l?iJilifli!iH|i||i|iii!l!lllIIil||i£ 

BL'Tį VUOM \ V t M \ S 
I "irt-JTTijt.* 'PaFffcî 'irnas — 

Votariata* — Vertimai 

REALTY 
K \ I C T C S 

EXPERIENC£D LAOY 
-

For g e n i housework. Good bome, 
full time, will offer excell. 
tions. Reąuire references. 

Please call MBS. STEBN — 
2 7 2 - 9 0 1 0 ' 

Beauty Operalor Wsnted 
Apply in person. 

LUCELLirs BEAUTY SAION 
1573 Nr> BClvraskee Ave. 

Tel. — 2784049 

VYRAI IR MOTERYS 

Tv»»ruj *+3«rn7wr, 
823 W«*T S4tti PL.%rF. 
1VI — m o v i * * 6-188? 

LIETUVIŠKI SŪRIAI 
Andrulis HlcbJgac 

Per paskutinius 17 metų sGr?v 
tą milijoną su kaupu. 

Jau minėjau, kad ta sukaktį g 
reikia kultūringai paminėti. Be S gamybą tvarko jų sūnus Allan Ar> 
to, Lietuviu fondo valdyba žade-'g drulis, kuris dabar vadovauja Mi 

ir tuo pačiu isioareieoio iš- -S cWgan F a n n C h e e s e korporacijai 

Farm Cheese (SCRIAI) gaminami 
jaa virt 40 metę. 

Į S I G Y K I T E D A B A R 

VERTINGU NAMU 
UALtnuA 

moderniai įrengtas namas 
j . .• * . 

$4. 

*&m 

Visais kelionių reikalais prašau 
kreiptis i 

r»»-j» vaužleoe, telefoną 651-2555, 

Fl>iH TRAVEL AGENCY, INC. 
/ « . v . -—-.Arti t^ike RA 

' rurfagton HiU*. ML 4801S 
Suplanuojamos atostogos, užsako

mi vle&oOsi, msBtnoa. "charters". 
bilietus užsakant, galima 

visas "cbarge cards". Pa-
tarnivuns neraokASJU. 

jo ir tuo pačiu įsipareigojo i s - ; | 
leisti leidinį, kuriame būtų auko-'% 
jusiu pavardės. Lietuvių fondo g 
reklamai — kad daugiau stotų į S 
jj — taip pat reikia to leidinio. * 
Mano galva, tas leidinys turėtų s 
būti mažesnis, kuklesnis ir daug į 
ar net perpus pigesnis. Gal S 
peranksti žengti amerikietiškais I 
žingsniais ir norėti išleisti "bran-,g 
giausią lietuvišką knygą pašau- S 
lyje". Lietuvių fondas — ne 
"biznio" institucija. Tas milijoj 

ras aukų forma sudėtas. Geriau [į 
atrodys, kai su pinigu mandagiau r 
elgsimės. Į I 

Dėl L. Valiuko siūlomos apie,s 
Lietuvą anglų kalba knygos re i -g 
ketų ne tik pagalvoti, bet ir rū-.g 
pestingai pasvarstyti artimiausia- fj 
me valdybos posėdyje. Jai išleisti 
atsirastų daug rėmėjų ir mece-( 
natų. 

M. Stonys 

i 

I 
LIETUVIŲ BENDRUOMENES 

TEMOMIS 

Artėjant JAY L. Bendruome
nės naujai išrinktos tarybos su
važiavimui, iprasidėjo įvairūs pa
siūlymai spaudoje, kaip ir ka nau
joji taryba turėtų claryti. A. But-

jkus rugpiūčio 5 d, "Dirvoje" 
t&onkrečiai nurodė; ką taryba tu-

Sis natūralus sūris dabar yra 
pardavinėjamas po visą Ameriką 
Ir yra siunčiamas ir į Havajų sa
las. 

Sį skanų natūraliai gaminamą 
ANDRULIO sūrį gydytojai reko
menduoja savo pacientams kaip 
dietai ir sveikatai pataisyti. 

MKTOGAN FARM CHEESE 
t>AlRY, INC. 

Faustais , Mk&igaa 49410 
TeL (616) 462-3301 

Allan Andrulis Jus praSo jeigu 
vietos maisto krautuvėse negalėsite 
gauti Andrulio sūrią, tai kreipkitės 
I centrą: 

MICHIGAN FARM CHEESE 
DATAY, TNC, 

Foantaln, Michigan 49410 
TeL — (SIS) 4«2-3301 
ir jūs gausite paštu. 

Užsakymus ar skundus galite ra
šyti bet kuria kalba: lietuviškai ar 

_ Tik ką iš spaudos išėjo žymiausių 
E Į anglų rašytojjų novelių antologija 

!| A N G L U N O V E L E 
5 Tai pirma tokios apimr/es (460 
= pusi.) a" vertės antologija talpinan-
5 ti 24 rinktines noveles, kurios pir-
£ ma karta yra išverstos ir sudėtos j 
Ei sią knygą. Jos sužavi kiekviena 
5 : skaitytoją. Antologiją paruošė ir 
E Į komentarus pridėjo Povilas Gs-uČys 
E Užsakymus siųsti: 
5 DRAUGAS 4545 W. 6Srd SL, 
i Chicago, DL 60629 
1 Kairia $7.00. 

Illinois 
mokestį. 

gyventojai prideda h% 

2 bot? 
už Kedzie. šacllmai ptoo. "Virs 
pajamų. Kainuoja $30.600.08 

4 bau. Brtras prie Maria Hlgh. 
Naujas gaztt Šildymas, nauja elektra. 
3 auto niuro garažas. $44,900.00 

Ant Hictory kalno prie aeuoftc 11 
rpttų 7 kambartu »̂ KM<»r>»HJa tr 7 
auto garažas. Savininkas Ug«°i»*» par
duoda u i $52.700.00. 

2 bwtw asAnM-ir 2 anto mflfo gara
žas. Prie* 1* metų gražiausiai pasta
tytas namas Marąuette Parke. 
$55.000.60. 

Mūrinis - medinis pajamų namas. 
2 butai. PirkSjui tikras radinys. Mar
ąuette Parke. $23,800.00. 

17 me*o dideMs 2 aukSt* maras 
ir 2 auto mflro garažas. "Radiant" 
Šildymas. Marquette Parke. 
$8?. 000.00. 

Platus lotas arti Sv. KryMans li
gonines. Pigus. 

YAL0IS REAL ESTftTE 

C O O K 
Full time or part time. 
Good pay and benefits. 

Vūlage bm Pamake Ifoose 
19838 So. Halsted St. 

Cbicago Hetghts, Illinois 

BUD'S REAL ESTiTC. 

PANTRV Y i r\ 

MAN OR WOMAN 

Full or part time. 

Call KAREN for interview 
9 8 6 - 5 S 3 9 

Between lo and 2 Tues. thru Bat. 

HINSDALE GOLT CLUB 

= angliškai 
-

r t * 
f * l 

lilIUIIIilHllliltlIlIlIlIUIIIIIIHIIIIIIIIIPII 

Kiekvienam įdomi knyga yra 

MYK. KRUPAVIČIAUS 
KTT.'.M 

m DRrlUD AI 
o w j y i n y 

T/Arnv, raHHYBOJE 
Ji tinkama ne tik kunigams, 

bet ir pasauliečiams, kurie Su, 
E laiku naufofe dvasioje nori geriau 
E į pažinti Bažnyčios gyvenimą, jos 
E j tarnų uždavinius, pareigas ir ne-
= sama atsakomybę. 

Andrulis sveOdna atvykstantiss J 5-ta tautinių šokių šven« š 720 puslapių knygos kaina tik 
5.00 dol. Gaunama DRAUGE. 5 ir kvieeis atsilankyti į Marijos Metrikienfe pardaotuvet FARM FOOD 

s CppM*r?, 1311 West 47th St, Tei \'A 7-Sm, nuo 10 vaL rvto Ud 2:00 
g v& pepter PauĖ^tmam ĵodiana Ruolaida. st krautuve atstovauja : Illinois gyventojai prie knygos 
g \ndrjric ĮMM tm viri 40 rsetų. Oz laitfldoalte kold skanus tie sūriai, = 1 ^ ^ p r aJomi pridėti 5 
S tsfldaatįs — d Į J Į b sveikatos. 

proc 
Į! mokesčiams. 

imimrmMrannnfirfHnMunHiuHiMiiiiMiH'iiinmiiiiHM^iainiiMniinrtinmiiijMuiHiuiiiinHiiiimi 

mAlfYp'^i j'JiTtS p«UdrndU£ 

BALYS BUDRAITIS 
4369 \ r r h f r Av. _ *o4-55ol 

:r»Ht^ X- \ r r h n r \% — 2-~~-r>&:A 

REIKALINGI 

FABRIKO 
TARNAUTOJA! 

truputj kalbantys angliškai. Aukš
tas valandinis atlyginimas, pastovus 
darbas, tarnautojams apmokėti p»!ni 

"tenefits". 

LENNCN WiU=;5»ER C0-

807 * 4ve„ JoHet, IL 
Telefonuoti TED BRENKACZ 

(815) 727-9245 

D Ė M E S I O 

"MOSU ŠOKIAI". 
r»'< 

'JiS 
orių Tautiriių ftokių 
[antrofl laida) 1&75 

M, A, Š I M K U S 
!ffOrfART PTBTiTC 

rVOOMF, TAT mTKVlCK 
4250 S. Maplearood, teL 254 7450 

Tt-Its c« t dajoafti VERTIMAI. 

r*TLEBTT^*S • S A m t U tr 

Gaunama D R A U G E , 45*5 
Wert «Srd Street Cnlcago, D-
linoia 00629. Kaina $4.00. Užsa
kant pridėti 31 eeRtą nž oer-
•tantlTiia. HUBO!» g^eBtejal mo-



v 

i MOSŲ KOLONIJOSE 
P tunam. Corm. 

PLT//C/ ŠVENTĖ 

Didžioji lietuvių susiartinimo 
šventė buvo liepos 25 d. Putna
mo seselių sodyboj. Tai jau 32-ji 
iš eilės, bet šį kartą ji buvo nė

šio krašto gyvenimą. Po 
* bėjo kongresmanas Ch. 
j pareikšdamas 
i lietuviams ir 

DRAUGAS, ketvirtadienis, 1976 m. rugpiūčio 26 d. 

... S«U LM12> I d l i m r a d 

-.-piūčio 6 d. 
i iaUCipi i l j tJJt? I I Uc«*VVctv\J 01\,CIUC1U11< 

Nuotraukoje — čiurlionieciai koncertuoja 
A. ?vlik ulskis. 

Philadelphijoje, 
amoje. Ansamblio koncer-
rugpiūčio 6 d. Diriguoja 

Nuotr. K. Cikoto 

to kai-1 
Dodd, 

savo simpatijas 
jų pavergtiesiem 

broliams. Atsilankiusieji svečiai 
buvo apdovanoti vertingomis do
vanomis: vysk Reilly buvo įteik
ta gintaru inkrustuotas Aušros 

paprasta, nes paminėta Amerikos V a r t ų Marijos paveikslas, guber-
200 metų jubiliejus ir 40 m. su- j naiorė a p d o v a n o t a gintariniu 
kaktis nuo Manjos Nekalto Pra-i k a k ] o o a p u o š a l u ( p a žvmėtina, 
sidejimo vienuolijos įsikūrimo ; m gubernatorė a t v y k o j a u p a s i . 
šiame krašte : dabinusi gintariniais papuoša-

Iškilmese dalyvavo eile aukš- l a i s ) m e r o ž m o n a J T e t r e a u l t į. 
tų valdžios ir bažnytines nierar- t d k t a t a u t i n ė £ & 
chijos atstovų. Helikopteriu ats-

kimas. Jau rugsėjo 19 d. ramo-
vėnai ruošia lietuviškus filmus 
iš nepriklausomos Lietuvos gy-

ir kt. Filmai bus rodomi 
parapijos salėje tuoj po 11 

VA 
vai. 

šv. Mišių, taigi apie 12 vai. p.p. 
venimo. Vaizduose matysime gra Visi maloniai kviečiami, o ypač 
žias Lietuvos apylinkes, Lietuvos jaunimas, jau gimęs už Lietuvos 
kariuomene, tautinę olimpijadą • ribų. K. B. 

i^ iS" >j^iį»žr*^i 

krido ir tiesiog seselių sodyboj nu
sileido Conneeticuto gubernatorė 

Po oficialiosios dalies buvo I ] 
meninė programa, kurią atliko 

Čiurlionio ansamblio mišios rhiiadeiohijos katedroje ir koncertai 
Rugpiūčio 7 d., šeštadienį, 

Eucharistiniame kongrese, įvyku
siame Philadelphijoje, buvo pava 
dinta pasaulio žmonijos diena. 
Tą dieną 27 etninės grupės įvai
riose Philadelphijos vietose tu
rėjo savo pamaldas. Lietuviams 
laimingu būdu teko puošnioji 
Šv. Petro ir Pauliaus katedra. 
Šioje didžiausioje (turi 1400 sė
dimų vietų) Philadelphijos šven
tovėje ir įvyko mūsų iškilmingos 
Šv. Mišios, specialiai Šiai progai 
sukurtos muziko Alfonso Mikuls
kio. 

Mišios prasidėjo 10 vai. ryto; 
Jos buvo aukojamos už kenčian
čią Lietuvą. Vyriausias celebran
tas buvo vysk. Vincentas Briz-
gys, koncelebrantai vyskupai 
Liudvikas Povilonis ir Antanas 
Deksnys, vysk. Romualdas Krikš 
(Hunas, vysk. C. Salatka ir prel. 
Ladaą Tulaba . Be to, Mišiose da
lyvavo apie 50 kunigų- Du vys
kupai (L. Povilonis ir R. Krikš
čiūnas) ir 7 kunigai buvo iš 
Lietuvos. Kun. Bernardas Šimkus, 
kun. Juozas Andrilionis ir klie
rikas Kazimieras Stewart tvarkė 
ceremonijas. Pirmą ir antrą skai
tymą atliko Danutė Muraškai-
tė ir Virgilijus Volertas. 

člama tiaras giesmių grožis ir pa
kili nuotaika. Visas giesmes at
liko choras ir kanklės. 

Pamokslą sakė vysk. A. Deks
nys, svečias iš Europos. Jis pa
stebėjo, kad buvo du didžiuliai 
karai, kurie žmonijai atnešė 
daug žalos. įsteigtos tarptautinės 
organizacijos bandė įgyvendinti 
taiką ir teisingumą. Nežiūrint vi
sų pastangų, dar ir dabar yra 
tautų, kurios pavergtos ir neša 
sunkią priespaudą. Pamokslinin
kas pabrėžė, kad pasaulyje ne
bus taikos ir teisingumo, kol 
žmonija nepersiims Kristaus 
mokslu. 

Auką atnešė visų trijų Phila
delphijos lietuviškų parapijų re
prezentantai: Mykolas Bigenis 
(Šv. Kazimiero), Jadvyga Sarse-
vičiūtė (Šv. Jurgio) ir dr. Anta
nas Juozaitis (Šv. Andriejaus). 
Komunijos metu ansamblis jaut
riai pagiedojo "Marija, Marija". 
Toliau sekė ''Giesmė Marijai", 
"O, Dievo Avinėli" (čia vietoje 
kanklių buvo skudučiai. įspū
dingai užbaigta Č. Sasnausko 
"Apsaugok, Aukščiausias". 

Prieš mišias didžiuliais kated
ros vargonais grojo muzikas Priž-

E. Grasso su savo vyru. Jau n e X e r i n g ° s stovyklos mergaitės, 
pirmą kartą čia atsilankė Nor- vadovaujamos ses. Tgnės. Jos pa- į 
vvich vyskupas D. Reilly. Taip pat šoko kelis tautinius šokius ir gy-1 
atvyko kongresmanas Ch. Dodd, v a i s paveikslais pavaizdavo Lais- \ 
Putnamo miesto meras Tet re- j v ė s statulą, kurios prieglobsty! 

skubomis parūpinta kiek kėdžių., a u j t s u ^ o n a , nemaža dvasiš- plevėsavo Lietuvos trispalvė, tuo j 
Nežiūrint didelių pastangų, dalis j k i ų i r g a u s i m i n i a įmonių ^ p\a. lyg primindama, ko ilgisi šian-
žmonių, kad ir į milžinišką ka- S o s apylinkės. Svečius sutiko ir dien mūsų pavergta tėvynė. 
tedrą, negalėjo .patekti. Ant prie- . j u o s pasveikino vienuolyno vado- s: ^ i . - traHfHnė šv^nt^ dar 
šakinių kolonų buvo įruoštos te- w b ė Tenka oažvmėti kad ora- i, 1 %l • t r a d l C m ! S \ e n t e d a r 

. . . W:Y?
 vy°e- i e n K a pazymeii, Kaa pra- ( karią fave p r 0 g ą m u S ų žmonėms 

itais metais vienuolyne lankėsi j susiburti, pabendrauti, pasiv 
Jostono kardinolas 1 Madeiros. j § i n t i sk a n i af s lietuviškais nai 

Amerikos Lietuvių Tarybos nariui 
A . f A. 

Z IGMUI PECKUI mirus, 
jo žmonai Marijai, sūnui Šarūnui ir 
giminėms reiškiame gilia užuojauta ir 
kartu liūdime. 

Amerikos Lietuvių Taryba 

ai-
patie-

Iškilmės pradėtos Šv. Mi-Įkalais ir pademonstruoti svetim-
šiomis, kurias atnašavo drauge taučiams mūsų kultūrinį savitu

mą. Ir visa tai Putnamo seselių 

! gintas. Pamaldų metu praneši-
Mišios pradėtos mūsų širdžiai j mus darė prel. Vytautas Balčiū-

taip ar t ima ir miela ' 'Pulkim j nas. Vyriausias tvarkdarys kated-
ant kelių". Giedojo Čiurlionio Į roję buvo Vytautas Muraška. 
ansamblio choras, .pritariant 
kanklių orkestrui ir visai bažny
čiai. Malonūs giesmės garsai. 
sklisdami didžiulės katedros 
skliautais, nuteikė giliam susikau 
pimui ir nuoširdžiai maldai. Se
kė Mikulskio "Viešpatie, pasigai
lėk", "G lo r i j a " , . "O , Dieve, ge
riausias" ir "Sanctus". Buvo jau-

MiŠioms vynas buvo atvežtas iš 
Šiluvos o Komunija — iš Auš
ros Vartų. Deja, Komunija lai
ku į Katedrą nebuvo atgabenta. 
Pamaldose buvo nemažai mote
rų, apsirengusių tautiniais rūbais. 

Į katedrą buvo galima patek
ti tik su bilietais, kuriuos grei
tai išplatino. Prieš pamaldas pa-

levizijos palengvinti Mišių seki
mą tiems, kurie buvo prie durų. 

Pamaldos lietuviams, suvažia
vusiems iš įvairių kraštų, buvo 
gilus dvasinis susikaupimas ir 
kartu pasididžiavimas. Reikia ma 
nyti, kad jos p? liko gražų įspū
dį ir kitataučiams. 

Prieš tai Čiurlionio ansamblis 
miesto centre, netoli Indepen-
dence Mali, davė koncertą ame
rikiečiams ir kitų tautybių žmo
nėms. Pradėjo Amerikos himnu. 
Vėliau, pritariant kanklėms, jie 
padainavo šešias dainas (Čia 
kraštas liūdnas, Kad aš jojau 
per beržyną, Gegužes daina, 
2veng žirgeli lankoj, Žvejai ir 
Papartėlis-. Ansamblio šokėjai, 
palydint kanklėms, skudučiams, 
lumzdeliams, gražiai pašoko Su
batėlę, Kalvelį ir Malūną. Kon
certas buvo baigtas God Bless 
America. Programos dalyviai dė
vėjo gražius, įvairiaspalvius tau
tinius rūbus. Koncerto dalyviai 
entuziastingai plojo po kiekvie-
nos dainos bei šokio bet didžiau-, v a i s i a b e n d r o d a r b o < Į 
šias ovacijas užtrukusias apie S d a u g i a u s i a r u p e s č i ų b e i s i m k u _ 
minutes, šukele koncertui pasi- t e k o p a k e h i k o m i t e t o ^ j . 
b a i ? u s - ninkui kun 

dėka 
su kitais koncelebrantais kun. V. 
Zakaras. Jis pasakė ir pamokslą. 

3 vai. po piet prasidėjo oficia
lioji programos dalis. Iškilmes 
atidarė ir joms vadovavo seselių 
vyriausioji vadovė ses. M. Marga
rita. Ji nuoširdžiai pasveikino 
aukštuosius svečius ir visus su H a m i l t o n O n t . 
rinkusius, primindama šių iškil
mių tikslą ir prasmę. Po to pa
kvietė tarti žodį vysk. Reilly. Jis 
pasveikino susirinkusius lietu
vius ir linkėjo nepamiršti liku
sių savo brolių pavergtoj Lietu
voj, ragino išlaikyti atsivežtą 
kultūrinį palikimą ir gimtąją 
kalbą. Gubernatorė E. Grasso 
sveikino ir pasidžiaugė puikia 

— M.Š. 

KANADOS ŽINIOS 

VASARAI BAIGIANTIS 
• 

O vasara išviliojo iš savo na-
nriį ne tik hamiltoniečius, bet 
galima pasakyti — visus didmies
čių tautiečius. Tiesa, šiemetinė 
vasara negalime labai džiaug
tis, tačiau nuvykus bent keletą 

Laidotuvių Direktoriai 
6845 S0. WEST£RN fiVENUE 

TRYS MODERNIŠKOS 
AJR-CONDrnOXED KOPLYČIOS 

MAŠINOMS VIETA 

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601 

šimtų mylių į Kanados šiaurę 
šventės nuotaika, drauge pabrėž- į atrodo, kad ir oras malonus, šva-
dama savo senus ryšius su lietu- j resnis, plaučiai pradeda stipriau 

j viais bei jų kultūriniu įnašu į j traukti pušų ir eglių kvapą, taip 
skirtingą nuo plieno fabriko ka
minų dūmų. 

Eucharistinio koncerto 
•r Ir 

pirmą' 
dieną 6 vai. vai. įvyko tauty- : 

bių paradas ir Eucharistinė pro-
cesija su žvakėmis. Parade ir pro j 
cesijoj dalyvavo nemažas būrys | 
lietuvių. Moterys buvo pasipuo
šusios tautiniais rūbais. Grupių 
oriešakyje buvo nešamas didžiu
lis tautiniais omamon'ais pa
puoštas kryžius, kurį suprojekta-

pasiūlymus ir paskelbė neutralumą. \ 0 ; r r-.acjarė philadolphij'etis Jo-
1940 metais birželyje Sovietai įžengė. l a 5 Skladaitis. Paradą šaligat-
Lietuvių nacionalizmui sunaikinti U-uose stebėjo didžiulės minio' 
Sovietai turėjo sunaikinti kataliky- j žmonių. Lietuviai iš žiūrovų su

kūrė karingo ateizmo politika, už- bę. 1944 m. Sovietai vėl įžengė Lie-Į ^ilaukė aplodismentų. Tą pačif 
drausdami tikybos mokymą mokyk- tuvon ir tuo laiku vykdė moralinį ir j d j eną eisenos priešakyje buvo n 
lose, uždarydami seminarijas, so- fizinį tikinčiųjų terorizavimą. Kai j š a m os etninių grupių vėliavor 
dindami į kalėjimą ir net jvykdy-: kurie vyskupai ir kunigai pabėgo i p r įe mūsų tautinės vėliavos bū
dami mirties bausmę daugeliui ku- j j Vokietiją, kai kurie Sovietų depor- Į VQ 20 jaunuolių palyda, 
nigų. Metropolitas Šeptyckyj ragi- \ tuoti i Rusijos vidų, o kiti areš-
no kunigus priešintis ir jiems vado-1 tuoti ir nuteisti mirti. 1947 m. tik 
vavo iki savo mirties 1944 m. Nau- į vienas vyskupas bebuvo likęs Lie
jas metropolitas Juozapas Slipyj at- tuvoje. 

ciui. 
Kazimierui Pugevi-

Br. Vaškaitis 
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Laikas greitai bėga. Po dar
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metė Sovietu pasiūlymą, kad Baž
nyčia susivienytu su Rusijos orto
doksais. Sovietai Įrodinėjo, jog ka
taliku Bažnyčia su Vatikanu rėmė 
nacionalistini pogrindi, ir dėl to 
areštavo metropolitą Slipyj ir kirus 
vyskupus. Religinės veiklos buvo žy
miai apribotos, o kunigai raginami 
priimti ortodoksų tikėjimą. Nepai
sant Sovietu propagandos, priešin
gai, pastangos buvo ne visai sėk
mingos. 

Krikščionybė Lietuvoje sutapo su 
Lietuvos kaip valstybės įkūrimu 13 
amžiuje. Pirmasis jos karalius Min
daugas atsivertė į krikščionybę ir 
karūnuotas Lietuvos karaliumi po
piežiaus Inocento IV autoritetu. Po 
I-ojo pasaulinio karo Lietuva lai
mėjo nepriklausomybę, nepaisant 
^okieSų, rusų ir lenkų kėslų jos 
teritorijoj. 

1940 metais lietuvių 94 procen
tai buvo katalikai. Buvo dvi arki-
dioce2ijos ir keturios diocezijos su 
trimis* arkivyskupais ir devyniais 
tfysfctrpals; Su nacių valdBos i 

Apie 1957 m. komunistai pradė
jo bijoti augančio religinio atgimi
mo ir ėmė vėl griauti Bažnyčią. 
Ideologinė kampanija padidinta, 
ypač jaunimo tarpe. Kunigams ne
beleista mokyti katekizmo. Iš tik
rųjų net tėvai, kurie vaikus mokė 
katekizmo, galėjo būti kaltinami 
"įžeidžią vaiko sąžinę". 

Nepaisant tų pasikėsinimų reli
gijai sužlugdyti. 100 procentų vaikų 
Lietuvoj yra pakrikštyti, 8*0 pro
centų laidotuvių - religinės ir 76 
procentų vedybų atliekama bažny
čioj. 

Kovo mėn. 1972 m. 17,000 as
menų Lietuvoj pasirašė protesto 
memorandumą prieš religini perse
kiojimą ir pasiuntė L. Breženevui ir 
Jungtinėms Tautoms. 

Paviršutiniška informacija, kurią 
galime gauti apie tikėjimo persekio
jimo apimti, gal būt, tėra tik švys
telėjimas to, kokia iš tikrųjų yra 
padėtis. Net komunistų vadų nuo
stabai svarbiausias Bažnyčios žyg-

Umu Vokietijcį.aepriklauabmojl Iie-i darbis Sov. Sąjuagoję yra buv» — 
« W r f t i * ! ttakiaclu. "globos" i iflik'ti gyvai. (mk7 

Antradienį, rugpiūčio 3, 8 v.v. 
Veteranų s'adione įvyko Mišic 
už laisvę ir teisingumą. Pagrin 
dinis celebrantas buvo Lenkijo: 
kard. VVojtyla. Mišių metu su 1 
giesme pasirodė 27 tautinės gru
pės. Lietuviams atstovavo "Vil-
ties-' choras, diriguojamas L. Kau 
linio. Mūsiškiai gražiai pagiedo
jo "Dieve; Dieve". Tai gili mal
da už pavergtą tėvynę. 

Rugpiūčio S, Šeštadienį, 4 vai. 
p.p., buvo įspūdinga tautų ir 
valstybių procesija iš S.pectrum 
į John F. Kennedy stadioną. 5 
vai. užbaigiamąsias Mišias laikė 
ir pamokslą pasakė popiežiaus 
legatas kard. Knox. Procecijoj 
lietuvius vėl gražiai reprezentavo 
mūsų šaunusis jaunimas. Jie ne
šė trispalvę ir gražų plakatą — 
Lituanica. Per visas 8 dienas bu
vo išdalinta apie 100,000 lape
lių — brošiūrėlių, kuriuose ap
rašomos komunistų daromos 
skriaudos Lietuvos tikintiesiems. 

Eucharistinis kongresas jau 
praeityje. Liko tik gražūs prisi 
minimai. Lietuvių Eucharistinio 
kongreso komitetas savo planus, 
išskyrus smulkius nesklandumus, 

'įvykdė laBai gerai. Tai gražus 

4 

Perskaitę "Draugą", duokite ii kiliems. 
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x Povilas Žvirblis, Anglijos 
lietuvių visuomenės darbuoto
jas, yra a tvykęs drauge su lie
tuvių tautinių šokių grupe iš 
Londono į Cbicagą. Sustojo pas 
savo pusseserę Bronę ir Bronių 
Kviklius. Lanko savo pažįsta
mus, gimines, apžiūri Chicagos 

X A. a. dr. Vytautas Kiliko- l i e t u v i l i i s t a i Sas - Užsukęs į 
nis, žinomas akių ligų specialis- : "Draugą-, susipažino su dien-
tas, gyvenęs Des Plaines, I l l . , . r a š d i o V*™ošlm° d a r b a i s - š * 
staiga mirė rugpiūčio 24 cL 11 »va: tga l į vyk t ta į Detroitą, iš 
YJJ vajj kur gris vėl į Chicagą ir daly-

X Irenos Skiriutės ir inž. Sta- v a u s T a u t i n i l * šokių šve-.tėje. 
sio Jurjono moterystė buvo pa-; X T*"*™* ***** * v e n t ė s 

laiminta rugpiūčio 21 d. Nekal- Programinis leidinys j au baigia
te Prasidėjimo par. bažnyčioje " ^ s P a usdint i "Draugo" spaus-
Brighton Parke. Jaunuosius I ***&. Tai vienas is pirmųjų 
prie altoriaus palydėjo jų studi- i ^ ^ V l e i d l n i U spausdintų 
jų draugai. Vestuvinė puota va-! "Drauge" naujai įsigytomis of-
kare vyko St. Nicholas par . sa- s e t o B ^ ™ 1 ™ - Leidinyje daug 

IŠ ARTI IR TOLI 
i. A. VALSTYBĖSE 

— Albertas Tarvydas, iki šiol 
buvęs San Diego, Calif., miesto 

mose šv. Mišiose. Labai gražų 
mirusios žmonos pagerbimą Jo
nas Maniuška padarė rugpiūčio 
19 d., 11 vai. Prisikėlimo para-

lėje Oak Lawn, 111., kur dalyva
vo daugiau kaip 200 svečių. Jau
noji I rena yra Reginos ir Kle
menso Skiriu duktė, baigusi Illi
nois universitetą ir dabar bebai
gianti odontologiją. Jaunas is 
Stasys yra Aleksandros ir Sta
sio Jurjonų sūnus, dirbąs kaip 
inžinierius. Jaunoji šeima gyve
na Chicagoje. 

X Dr. Austė ir dr. Mindaugas 
Vygantai rugpiūčio 16 d- susi
laukė sūnaus, kuriam davė Gy
čio Kazio vardus. Broliuku la
bai džiaugiasi 4 metukų Vaiva 
Vakarė Marija ir seneliai — 
Herta Vygantienė bei dr. Balys 
ir Emilija Pal iokai 

nuotraukų, viršelis dail. A. Kor
sakienės, redagavo rašyt. Danu
tė Brazytė Bindokienė su talki
ninkais. Didelės apimties leidi
nys šventės dalyviams bus par
davinėjamas labai pigia kaina, 
tik po 2 doL 

x Marija Lingienė, Pertho 
lietuvių veikėja, iš Australijos 
atvyko į VVisconsino valstiją ir 
sustojo pas savo artimuosius. 

Clevelando vyrų choras, kuris rengiasi dainuoti Chicagoje. Iš kairės (pirmoj eilėj): Br. Kazėnas, K. Ralys, J. 
Citulis, vadovas J. Kazėnas, akompaniatorė V. Karsokienė, pirm. A. Liutkus, P. Petraitis, V. Juodis ir St. Pa-
brįnkis; (antroj eilėj): P. Banionis, P. Karalius, L. Jchansonas, H. Johansonas, A. Kazis, H. Belzinskas, V. 
Miškinis, P. Ziomantas, V. Sakas, J. Naujokaitis, A. Kavaliūnas ir V. Petkus. 

teisės deputatas, atidarė savo p j j 0 j į p r a š y d a m a s iškilmingas 
įstaigą: Scripps Building, Sui+e š v Mišias su Libera ir trijų ku-
400, 525 "C" St., San Diego, Cal. Į n i g ų koncelebracija. Šv. Mišias 
92101. Advokatas kalba lietu-, l a i k ė j ^ g a i Jurgutis , Simana-
viškai. j V į c į u s įr Prakapas, Mišiose gie-

— .Vytautas ir Loreta Tamo- d o j Q i r vargonais giesmes paly-
\aičiai, iki šiol gyvenę Long d ė j 0 ^ Vaclovas Verikaitis. 
Beach, Cal., išvyko gyventi į § i o s e š v Mišiose dalyvavo apie 
Hot Springs, Ark. ! 7 Q fa^ų _ j . Maniuškos gi-

— Stasys ir Stasė Damuliai į mhilų ^ ^ ^ P o š v j ^ ų k u . 
iki šiol turėtą savo motelį, Indio, j ̂ ^ k dalyvavusieji pamaldc-
Cal., šiomis dienomis pardavė ^ b u v o p a p r a š y t i pietums .Pr ieš 
ir įsikūrė gyventi į Vista, Cal. | v a l g į m a l d ą ^ ^ b ė j o kun. A . 

— Atostogautojai Phoenhce, P r a k a p a s P o p i e t u ž o d j t a r e J o . 
Arizonoj yra lietuviai nepabūgę j ^ ^ k Kazlauskas, (pr. alš.) 
nepagrįstai išreklamavo Arizo-

CHICAGOJ IR APYLINKĖSE 
CLEVELANDO VYKŲ 

CHORAS DAINUOS 
CfflCAGOJE 

Clevelando ramovėnų skyr iaus 
pirmininko A. Jonaičio pasiūly
mu besiartinančiai 55-kių metų 

nos karščio. Šią vasarą buvo iš-
giau ar trumpiau sustoję Phoe-
nixe iš Chicagos. Jie tvirtino, 
kad Chicaeoie vasara būna S ™ ^ 8 š o k e J ų t e V U k o m l t e t a n Kad ^mcagoje vasarą Duna ;._,-_,,,.;. 0 ~- . -^~ -* -M ™+_ 

AUSTRALIJOJE 
— "Žilvino" tautinių šokių 

Atvykusi į Chicagą lanko savo j Lietam* kariuomenės sukakčiai 
pažįstamus. Užsukusi j 4Drau- p a m i n ė t i 1973 m. rugsėjo 12 d. 
gą", domėjosi lietuviškomis kny j b u v o s u š a u k t a s senų dainos ve-

X Spaudos žmonių pokalbis 
įvyks Tautinių šokių šventės iš-

gomis, laikraščio spaudos dar
bais. Po šokių šventės dar vyks 
į Bostoną ir kitas JAV-bių vie
tas . 

X Adv. dr. V. Bylaitis šį penk-

teranų būrelis, jų t a r p e keletas 
energingų, dainą mylinčių vyrų. 
P e r trumpą laiką buvo paruoš ta 
programa ir tų me tų lapkričio 
24 d. įvyko pirmasis choro pasi
rodymas. Puikiai suskambėju-tadienį kalbės per "Lietuvos 

Aidų" radijo valandą teisiniais į g ios* jjainos, vyrų balsų medžiaga 
vakarėse še š t ad ien į rugsėjo 41 klausimais. Ateityje ši vaiandė- j n u s t e b i n o susirinkusią publiką, 
d., 3 vai. p. p. Plavhouse p a t a i - | l ė ^ ^ į v e s t i ir mįslių konkur- R a m o V ė n ų skyriui nuolatinę 

69 gatvė. Pagrin- i s ^ '"Lietuvos Aidams" vadovau- g l o b ą i r v i s a i v i e t o s yisuomen-
lietuviškai 

asmenys , daugiausia j ų išdaina- į priemones. Laikantis šio susi tari karščiau negu Phoenixe. Teko 
vę įvairiuose meno vienetuose; mo ši grupė rugpiūčio 19 d. t a rp susitikti J. L. Janius (Palos 
po 30-40 metų. Nuo įsikūrimo! 9 ir 10 vai. vakaro buvo atvež- Hills, Dl.), Emiliją Henriksienę 
pradžios chorui vadovauja buv. , t a į Jaunimo centrą. J. Jokubka (Portland, Oregon), Henriką 
Vilniaus operos solistas muzikas I buvo nuvykęs į O'Hare aerodro- Boką (Marąuette Park) , Agnę 
Jul ius Kazėnas. J a m padeda ir mą kaip klubo atstovas - valdy- Žitkienę (Seattle, Wash.) 
chorui akompanuoja pianistė bos narys . Kanados buvo atvykę Anna 
Genovaitė Karsokienė. Adminis- j Atvykusią grupę Jaunimo Rackus ir A. A. Jagėlai. I š Al-
t rac in ius reikalus per visus t re- į centre sutiko klubo v-ba ir iš | bertos — V. A. Tarvydai ir P. 
jus me tus t v a r k o choro pirm. j čia šokėjai paskirstyti į jiems į E. Deveniai. Iš Brighton Parko 
Aleksas Liutkus. į iš anksto numatytas apsistoji- ' buvo Z. Mackevičius ir A. Mar-

D a b a r Clevelando vyrų cho- ' mo vietas. ' ma. Iš Cicero viešėjo Lucia Eit-
ras rengiasi koncertui Chicagoj. Į Klubo valdyva reiškia padėką' minavičiūtė. Arizona visiems pa-

a. visiems asmenims, kurie prisi- liko puikų įspūdį. Daugelis ste-
dėjo prie klubo v-bos pastangų bejosi iengvomis įsikūrimo sąly-

:ir su.iko priimti ir globoti pa- gomis. Henrikas Bokas tuojau 
; vienius iš Anglijos atvykusius Įsigijo puįkią rezidenciją Sun j 

M. GRAMONTAS 
LAIMĖJO P R E M I J A S 

pose, 2515 W 
diniu kalbėtoju bus rašyto jas - ' J a Braždžionvtė. 
laikraštininkas Vytau tas Alan
tas. Po to vyks pokalbis i r vai
šės. 

X Jonas Vaškevičius sunkiai 
serga ir y ra paguldytas Šv. 
Kryžiaus ligoninėn. Draugai ir 
pažįstami ligonį galėtų aplanky
t i 

X Chicagos lietuviai respubli
konai š. m. rugpiūčio 28 d. 
(šešt.) Union Pier, Mich., Lie
tuvių Namuose rengia pobūvį ir 
susipažinimą su kand. į Kong
resą D. Stockman'u. Union Pier, 
Chicagos ir apylinkių lietuviai 
maloniai kviečiami atsilankyti. 
Svečius linksmins Ąžuolo Stel
moko orkestras. (pr.) 

kalba penktadieniais 10-11 vai. 
X Poetė Danguolė Sadūnaitė 

Sealy iš Putnamo yra atvykusi 
į Chicagą ir apsistojusi pas se
sers šeimą Keliuočius. Jos ap
lankė "Draugo" redakciją ir pa
si tarė dėl tolimesnio bendradar
biavimo "Draugo" puslapiuose. 

nei nuoširdžiai pageidaujant , 
choras mielai sut iko tęsti savo 
veiklą. Taip per t r e j u s gyvavi
mo metus, turint dažniausiai t ik 
vieną kartą savai tė je repetici
jas, choras paruošė 40 dainų ir 
10 giesmių reper tuarą , tu rė jo 
14 koncertų ir pas i rodymų i r 
giedojo bažnyčiose 12 kar tų . 

D. Sealy Chicagoje žada pabūti j D a i n u o t a daugiausia savo gyve 
iki šokių šventes. j n a m o j vietovėj, gas t rolėmis ap-

X "Tėviškės" liet. evangelikų ; l a n k y t i R o c h e s t e r i s , N . Y., St. 
liuteronų parapijos Moterų C a t h e r i n e s , Kanadoje. 

Šiuo metu chorą sudaro 24 

X NAMAMS PIRKTI PA-

draugija šaukia savo narių su
sirinkimą rugpiūčio 28 d., šeš
tadienį, 5:30 vai. vak.. parapijos j a Bakšinskjenė, M o t e -
patalpose. Visos moterys kvie- ^ ^ ^ g o g k u o p o s , suvalkiečių 
čiamos dalyvauti. ir kitų draugijų veikėja, sunkiai 

serga — yra paral ižuota . J ą 
globoja sūnus F r a n k . Jos drau-

Mar tynas Gramontas , 17 me- žokėjus 
tų amžiaus, kur is nuo vaikystės į 
laisvalaikiu studijuoja meną, 
šią vasarą atsiekė laimėjimų. 
M a r t y n a s Ridge Ar t Assn. ruo
šiamoje 21-oje meno parodoje, 
įvykusioj birželio 19-20 d. Ever-
green P a r k Plazoje, laimėjo 
p i rmą vietą už i š s t a ty tus 3 gra
fikos darbus. 

Buckingham Founta in Art pa
rodoj įvykusioj rugpiūčio 21 d., 
iš 30 dalyvių j o amžiaus (nuo 14 
iki 17 m) laimėjo 2-trą vietą. 
Buvo toje parodoje išstatęs 2 
graf ikos darbus . Vienas iš tų 

CHICAGOS 
ŽINIOS 

RUSUOS ŽYDAI 

Į City, o Anna Rackus — Phoe-
nixe. Netrukus jie persikels čia 
gyventi. 

KANADOJE 

išrinkti: R. Binkevičienė, N. Vit-
kūnienė, K. Alseika ir V. Vierai-
tis. 

— Kęstutis Pranckūnas moko
si civilinėj aviacijoj NASA Cess-

!; nock. Neseniai J13 gavo aviaci
joj kapitono laipsnį. 

— Adelaidės LB savaitgalio 
Bet. mokykla išleido savo laik
raštėlio 'Daigelių" Nr . 4 Tai 
gražus mokinių darbelis. Medžia
gą surinko mokyt. Anastazija 
Petruškevičienė. 

— Kun. Vytautą Volodką, 
nauj. kapelioną Latrobe Valley 
-Sale apylinkės lietuviams, pris
t a tė tikintiesiems kun. Pr . 
Dauknys Šv. Teresės bažnyčioje. 

OKUP. LIETUVOJE 

— Alina Žilvytienė sėkmingai 
baigė su garbės pažymiais 
McMaster universitete 5 metų 
kursą ir gavo bankininkės spe-

— Kaune veikia jaunųjų dai
lininkų sekcija, kuriai priklauso 
54 nariai. Jos iniciatyva M. K. 
Čivirlionio dailės muziejuje buvo 
suruošta jaunųjų dailininkų pa
roda. 

PAS urv.u: 
— Dauguvos vanagų organi-

Iš Sov. Rusijos Chicagą pasie- cialybės diplomą "Fellow of the 
kęs prof. Vitaly Rubin, senosios I Institute of Canadian Bankers 
kinų filosofijos specialistas, žy- ; degree". Buvo paskirta į Oak-
das, turėjo spaudos konferenci- '• ville banko vedėjos (manager) įzacija rugp. 27-29 dienomis šau 
ją. ' Joje papasakojo, kad išva- j pareigoms, kur išbuvo daugiau j kia savo narių iš laisvojo pa-
žiavimo vizos jie jau pradėjo \ kaip metus. Šiuo metu y ra at- , šaulio sąskrydį Londone, Angli-
prašyti 1972 m., vasario m ė n j k e l t a i didesnį Hamiltono skyrių j joje. Programoje numatyta, dai-

dviejų darbų bus išs ta tytas I ̂  ^ n e l e i d o 0 g y v e n i m a s ; t o m s pačioms pareigoms. Rug- \ lininkų paroda, iš Australijos at
vykusių latvių dramos vaidini
mas, iškilmingos pamaldos, ra
šytojų rytas, jaunimo sąskry
dis, žuvusių latvių karių prisimi 
nimas ir pagerbimas, įvairūs or
ganizaciniai posėdžiai, jaunimo 

kos scenos vaidintojo žmona I balius. Numaty ta aplankyti 
pereitais me'ais mirė ok. Lie- j Brookwood kapines ir nuvažiuo-
tuvoje. Jonas ją prisiminė kas- į ti į Straumenius — Daugvos va-
dieninėse maldose ar užprašo- nagu nupirktą ūkį. ( t ) 

Continental banko patalpose, ' p a s i d a r ė s u n k u s . pats profeso- ! P,:ūčio pabaigoje su vyru išva 
231 So. La Salle St., kar tu su i J j - 8 i r ^Q z m o n a vertėja neteko žiuoja tirms savaitėms atostogų 
ki tais laimėtojais nuo rugpiūčio ' t a m s t a Pagaliau kreipėsi į | i Pietų Ameriką, kur žada aplan-
27 d. iki rugsėjo 10 d. Brežnevą. Dabar prof. Rubin kyti 4-5 valstybes. 

Mar tynas lankė Jun ior rchool pakviestas dėstyti Columbia 
of t h e Art inst i tute , tri3 vasa- universitete, New Yorke. 
ras , lietuvių " 6 9 " A r t galerijoje. 
(chicagos P a r k o meno kursus, 
k u r dėstė dail. V. Petravičius 

X V-tos Tautinių Šokių šven
tės leidinys jau išėjo iš spaudos 
ir gaunamas Marginiuose, 2511 i £ e s iš lietuviškos veiklos galėtų 

SKOLOS duodamos mažais m ė - ! w - 6 9 s t - i r J- * N - Varnelių j aplankyti ir paguost i . 
nesiniais įmokėjimais i r prieina- International Gifts prekyboje, j x Albina Adomait is sekm.. 
mais nuošimčiais. ^ S O 1 W. 71 St., Chicago, 1L. Di-Į rugp. 22 d. Balfo piknike, Po- į ^ ^ r t centrą, į"dafl'.'~Vik-

Mutual Federal Savings 2 2 1 2 . ^ « » m a t o , geram popieryje, lonia Grove sode pametė jai la- t o r Q P e t r a v i č i a u s s t u d i j k u r 
West Cermak Road. Telefonas 1 6 4 P s l- leidmys parduodamas. bai brangią, g in tar inę sagę, vaiz- m o k ė s i rivačiai 
VI 7-7747 ' sk . ) ; t ik P° 2 dol. Išleidus ribotą k:e-, duojaneią vynuogių kekę. Radu-

kį aišku, kad leidinio neužteks sį prašo skambinti 225-6287. 
X Cicero Liet. Medžiotojų - visiems šventės dalyviams, t o - ! (sk.) , 

* _ . , , , 1 _. Į , „tr I , . , - . v . , . , . . . . ,_• . įcehunų vardo Montessor; mo-Žuvautojų klubas š. m. rugpm-.dėl visi prašomi leidnų jsigytit w _,_ _ . . . . . , , , > , • /-• • i> • *• x- 00 A c~u™ „„„„ ,-,L-,r5i» o x v A ,T ,. • , •,. X LB Lemonto apvlmkės ge- kyklą, Dariaus-Girėno Utuamsti-
čio 29 d., sekm., savo ukyje idar prieš švente. \ e l t u i leidinys „ . , , . . , ™ . . * , >• * J T . , • ^ u , . 
T> T - u - -B^A \~n~*u TT t. J i- r s guzmeje, kuri įvyks rugsėjo 12 d. j nę mokyklą. Daba r mokosi pas-
Deep Lake Road, Antioch, JL nebus dahnamas. ( p r - ) T T V , T T 1 _ - , - %. - . . . J *^. , , D , • gesiai pareiškė, kad jie sieks di 

' - V. M. Umbrasų ūkyje, bus kutmius* metus Morgan Pa rk ' , . , . „ . . x,.:. 

Mar tynas pr iklauso "Lituani-
cos" skautų tuntui , lankė Kriau-

>L\ŽLVU AUGA 

Chicagos srityse, mažėjant gi
mimams ir imigracijai, gyvento
jų augimas sulėtėjo, bet vis dėl
to numatoma, kad 2000 metuose 
gyvens čia 8.925,400 žmonių. 

POLICIJA IR UGNJAGESLVI 

Chicagos policininkai ir ugnia-

— Jono Maniuškos. ilgemečio 
liet. chorų dalyvio ir lietuvis-

IŠKILUS FOTOGRAFAS JURGIS 
MOTIEKAITIS 

ruošia metinę gegužinę-pikniką. I _ . I f; 
P m ^ m n i P <\r \T HaiTutiPnės1 X V _ t 0 9 T a u t i n i a ^o)m* §ven- : tinklinio rungtynės t a rp Lemon- s akademijoj 
Programoje dr M. Cąizutienės Į ^ ! b i J l e t a i p i a t i - į to "Senjorų" ir Lemonto "Jun-
kerarmkos darbai, dail. J. • 1 4. » • v - ' • „ • , -1 r J. • 

narni visų komiteto narių beisjorų ir kitų. Lemonto apylin-
šokėjų. Laimėjimų bihetus b u s : kės sporto vadovas V. Umbra -

K. 

Paukšt ienės paveikslų paroda ir 
dr. Ramono foto darbai. Svečiai 

. , . . . . . galima įsigyti ir šventės banke- • sas praneša, kad sį setcmadieni 
bus vaisinami skaniais medžio- ; 4 , „ • , _ , • . ••_. . , . . 17 TT 
tojų valgiais. Veiks baras . Pra
džia 11 v. r. Gyvenantiems Chi
cagoje ir apylinkėse geriausiai 
važiuoti Tri State greitkeliu 
š iaurės kryptimi iki Antioch 173 
kelio išėjimo. 173-ju keliu va
žiuoti į vakarus iki Deep Lake 
Road. Pasukus į Šiaurę antrame 
ūkyje vyks gegužinė. Autobu
sas i pikniką išvyksta 10 v. r. 
nuo Paramos parduotuvės, 69-
tos ir Maplewood g. kampo: iš 
Cicero 10:30 v. r. nuo Šv. Anta
no bažnyčios. Kelionė autobusu 
$3.50 į abi puses. Blogam orui 
esant, gegužinė nukeliama į rug
sėjo 12 d. 

(pr.) 

X Dailininkų Kasiulių paroda 
a t idaroma š. m. rugpiūčio 27 d. 
7 vai. vak. Jaunimo Centro 
Čiurlionio Galerijoje ir tęsis iki 
rugsėjo 6 d. Paroda at idaryta 
šiokiadieniais 7-9 vai. vak., o 
Šeštadienį ir sekmadienį nuo 11 
vai. ry to iki 9 vai. vak. 

Visi maloniai kviečiami atsi-

to metu, ku r 
t raukimas. 

įvyks laimėjimų. visi renkasi paskut inei t reniruo-
(pr.) jtei. (pr.) 

ATVYKO ANGLIJOS 
ŠOKfcJV G R U P Ė 

dėsnio algų pakėlimo, negu šiais 
metais 5ft%. Chicagą tu r i 14, 
000 policijos tarnautojų, 4,700 
ugniagesių. Po penkerių tarny
bos metų jų atlyginimas 16,767 

Pr ieš keletą mėnesių Anglijos dol. 
Lietuvių k lubas gavo raštą iš į ^ ^ ^ V A L D I N L N K A M S 
Anglijos a tvyks tanč ios lietuvių! 
šokėjų grupės vadovės, kad jų ' Chicagos miesto tarnautojai 
šokėjų grupė, susidedanti iš 16 pagal rau ją potvarkį turi gyven-
šokėjų ir 2 vadovių, a tvyksta į ti Chicagoje. Pradedamos kelti 
Chicagą rugpiūčio 19 d. daly- bylos tiems, kurie įtariami gy
vaut i V-toje lietuvių tautinių šo-. veria už miesto ribų. 
kių šventėje. Grupės vadovė tei
ravosi ar mūsų k lubas sutiktų 
globoti šią šokėjų grupe, jų Chi-

NUGAIŠĘ PAUKŠČIAI 

O'Hare ež$re šį mėnesį nu-
cagoje viešėjimo metu , nuo rug- į gaišo apie 1,000 paukščių dėl 
piūčio 19 d. iki rugsėjo 10 d. botulizmo užkrėtų. kurios atsi-

Tautinių šokių rengimo komi- j rado stovinčiame vandeny. Žmo-
t e t a s irgi buvo susisiekęs su inėms, jei to vandens negeria, 
mūsų klubo v-ba. p rašan t šią iš \ nėra pavojaus. 
Anglijos a tvyks tanč ią šokėjų 
g rupę globoti. Valdyba jausda
ma moralinę pareigą, o taip pat 

NUSIKALTIMAI 

Sunkūs nusikaltimai JAV-se 
norėdama palengvinti šokių ren-l praeitais metais padaugėjo 10%, 
gimo komiteto sunkų darbą, su- bet Chicagoje sumažėjo 3 % , tik 
t iko grupę globoti. Šiai grupei priemiesčiuose padaugėjo, 
apsistojimo vietas, jų viešėjimo j j ^ , ^ D E MON\STRACIJA 
Chicagoje metu, parūpino Chi 

J. Motiekaius 

Turizmui propoguoti Meksi
koje, 1976 m., knygų rinkoje pa

tus, jos žmones prie darbo ir lais
valaikiu. 

Šios knygos leidėjai, atrodo, 
nenorėjo veikalo išplėsti, nerašė 
apie Meksikos ankstybąją istori
ją, bet pasirinko pasaufiui paro
dyti gyvastingą, naują šiandie
ninę Maeksiką. 

Tenka pasidžiaugti, kad šio 
gražaus leidinio dalininku yra lie
tuvis, iškilęs į fotografijos meno 
aukštumas, Jurgis Motiekaitis, 
kuris vaikystėje gyveno Detroite. 
Apie 1954-tuosius metus, muzi
kas Vladas ir Teresė Motiekai-
Čiai su šeima persikėlė į Los An
geles. Ten jų sūnus Jurgis studija
vo fotografijos meną ir dabar jau 
yra prasimušęs į pirmaujančių 
pasaulyje fotografų eiles. Knygo-

sirodė stambokas veikalas pava-Į j e leidėjai supažindina su Jurgiu 
dintas "Pictorial Images of Me- Motiekaičiu, kuris savo nuotrau-
xico Today" (Šiandieninė Meksi
ka paveiksluose). Išleido Inter-

komis veikalą iliustravo. Meksi
kos turizmo prezidentas Miguel 

O 'Hare aerodromo į Jaunimo demonstraciją su 5,000 dalyvių, 
centrą, buvo p a d a r y t a s susitari- su 50 automobilių. Teisme pra-

Nuolatinius vienur^škus įžadus padariusi 5v. Kazimiero vienuolijoje ses. 
Linda Teresė Strozdaitė iŠ Sioux City, Iowa. Iš kairės: ses. Mariryn, auk
lėjimo instruktorė, ses. Linda Teresė Strozdaitė ir vyresnioji vienuolijos 

lankyt i ir pamatyt i paryžiečių' v ^ v ė ^ ^ Loreraa. Iškilmėse dalyvavo ir buvęs seselės klebonas į m a s ro aventes rengimo Komite-, dedamos bylos areštuotųjų per 
dailininkų p a r o d a (pr.) j kuo. Simonas Morkūnai. Siouz Ci$ Sv. Kazimiero uet. par. ttebcaaa. ; t u , kad jie parūpina t ransporto pirmąją demonstraciją. 

cagros An^lijos-Britanijos lietu
vių klubas. 

Dėl šios g rupės atvežimo 

Negrų vadas Turner pranešė 
spaudai, kad Darbo dieną jie 
Marąuette Parke ruošia masinę 

national Pictorial Publications j Aleman mano, kad parinkimas 
49 S. Ba!dwin, Sierra Madre, Ca. j J. Motiekaičio fotografu buvo ne-
rl204. Redagavo, paraše tekstus j paprastai taiklus, nes tik jis taip 
ir atliko meninę priežiūrą Wil- j meistriškai, jaudinančiai ir ūg
liam L Price. Nuotraukos Jurgio j ningai mokėjo pagauti Šiandieni-
Motiekaičio. 

Knygoje yra 320 puslapių ir 
per keturis šimtus meniškai iš
baigtų, spalvotų nuotraukų, vaiz
duojančių šiandieninę Meksiką. 
Paveikslai kalba apie dabartinę 
architektūrą, turizmą, modernią
ją pramonę, technologiją, meną, 
kulinariją, madas krašto grožį, 
didžiulius Meksikos žemės tur* 

nės Meksikos grožį. 
Pavarčius šį leidinį matyti, 

kad kiekviena nuotrauka yra tik
rai išbaigta ir meniška. 

Fotografo komentarai, kurie 
užima 4-rius puslapius yra labai 
naudingi tiems, kurie domisi fo
tografijos menu. Knygos kaina 
nepažymėta. 

Vacys Urbonas 


